SPECIFIHKIMET TEENIEE

SPECIFIKIMET TEKNIKE

OBJEKTI : Rehabilitimi urban I nje pjese te bllokut Nr.3 ne
gender te gytetit Roskovec ( Faza I}

“Histemimi 1 kanalit lkullues dhe ndertimi I rroges Hdhese mbi te™

PROJEKT ZBATIMI




SPECIFIKIMET TEENIKE

KAPITULLI 1

TE PERGJITHSHME




1.1

1.2

1.3

1.4

15

L&

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

.12

1.13

SPECIFIKIMET TEENIEE

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHESHME

ZEVENDESIMET

DOKUMENTAT DHE VIZATIMET

KQSTOT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE PERKOHSHME

HYEIA NE SHESH

FURNIZIMI ME UJE

FURNIZIMI ME ENERGJ] ELEKTRIKE

FIKETIMI | FUNIMEVE s

FOTOGRAFIMI I SHESHIT

BASHHEPUNIMI NE SHESH

MEROJTJA E PURIMEVE DHE E PUBLIKLIT

MBROJTIA E AMBJIENTIT

TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI I MATERJALEVE

SHESHI PER MAGAZINAT DHE ZYEAT

DOEUMENTIMI 1 VIZATIMEVE

PASTRIMI PERFUNDIMTAR I SHESHIT

PROVAT



SPECIPIKIMET TEENIKE

1.1 Te pergjitheshme

Paragrafet ne leete kopitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e
Kontrates.

1.2 Zevendesimet

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Doliumentin e Kontratea do te behen
vetemn me aprovimin ¢ Mbikgyresit te Punimeve né se materjall | propozuar per tu
sevendesuar eshie | njejte ose me 1 mire 3¢ materjalet e specifikuara ; ase ne se
materjalet & specifilbuara nuk mund te aillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te
perfunduar  punimet e Kontrates per shkak te kushleve jashte kontrollit te
Sipermarresit.Qe kjo te merret ne kongiderate, kerkeas per zevendesim do te
shogerohet me nje dokument deshmi te clleslae, ne formen e Kuotimit te certifikuar
dbe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materjaleve, si te
materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet,

1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Sipermarresi do te verifilkoje te gjitha dimensbonet, sazite dhe detajet te treguar ne
Vizatimet, Orafiket,ose te dhens te tjera dhe Punedhenes: nuale de te mlaje
pergiegiesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te gietur ne to. Mos shulimi ose
korrigiimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga
perglegjesia per pune te pakenageshme Sipermarresi do e marre persiper te giithe
pergiegjesine ne berjen e logaritjeve te madhesive , llojeve dhe sasive te materjaleve
dhe pajizsjeve te perfshira ne punen e dubet bere sipas Kontrates. Al nuk do te
lejohet te kete avantashe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhesm i
plote do te jepet nga Punedhenesi ne ss gabime te tilla ose mosperputhje da te
zbulohern,

1.4 Hostot e Bipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme

Do te kihel parasysh ge Sipermarresit nuk do ti behet asnje pogese mbi cmimet njesi
te kuotusra per kostol e mobillzimit dom.th. per sigurimin e transportit, drite,
energjiine, veglat dhe pajisjet,ose per fumizsmin e gedines dhe mirembajtien e
impjarteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqle e
mbeturinave, punen, furnizimin me aje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot ¢ punes,
rojet, rrjetin telefonike ai dhe strulttura te tjera te perlcoheahme, pajisje dhe
materjale, ose per lkujdesin mjekaor dhe mbrojtjen & shendetit, ose per patrullat dbe
rojet, ose per ndonje sherbim gjeter, lehtesi, giera, ose materjale te nevojahme oac ge
kerlcohen per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate ge eshte parashikuar ne
Heontrate, .

1.5 Hyrja ne sheshin e ndertimit

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas e
apostoje dhe ta rivendose cdo rroge hytje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e
punimeve, Cvendosja do te perfshije pershtatjen & zones me cdo rruge hyTje,
qendrushmerie dhe be kullimit te ujrave siperfagesore ie njejte me ate qe ehzistonte
perpara s¢ Sipemarresi te hynte ne Shesh,



1.6 Furnizimi me energji elektrilee

Sipermarresi do te beje perpiekiet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me enengji
elekirike ne kantjer, s me kontraktim me KESH - in, kur lidhjet me rrjetin kryesor
lokal jane tc mundura, cas duke parsshikuar gjencratorin e vet per te permbushur
kerleesal.

1.7 Piketimi | punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet (] dubet te beje ndertmin e modinave dhe te
piketave aic kerlobiet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do
ie jete pergiegjest i vetem per perpikmerineg.

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dbe verifilousr informaciotin
baze qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre muk do te lchteschet nga pergjegjezia e
tij ne se mje informacion i tille eshte | manget, jo autentik ose jo korreki, A
nderkohe do te jets subjelkti ge do te kontrodiohet dhe rishikohet nga Punedhenesi,
dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet ¢ kontrates |
per asnje lloj kompensimi per korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarreai
do te furnizsoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te era
te tilla dhe te jape aeistenca nepermjet nje stafi te kualifilkbear sic mund te kerkohet
nga Punedhenest per kontroflin & modinave dhe piketave.

Sipermarresi do te rugje te gjiitha pikat & alkseve, medinat, shenjat & kEuotavs, te
bera 032 te vendosura glate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato
demtohen dhe te mbulaje te giitha shpenzimet per ndreqien e punes se bere jo mire
per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjics ose spostimit pa autorizim te ketyre
pikave te vendosura, modinave dhe piketase.

Perpars cdo aktiviteti ndertirnor, Sipermarresi do te kete linjat e furnismit me uje
dhe cnergji elektrike te vendosura ne terren, te deejten e kalimit te garte dhbe te
sheshuar, gatl per fillimin e punimeve. Cdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe
kufijve ke trepuara ne vizstime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nal do te
papahet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij permimet shiese
piithmatie nen deejtimin e Mbikogyresit te Punimeve,

1.8 Fotografite e sheshit te ndertimit

Sipermarresi duhet te beje forografi me ngiyra sips udhezimeve te  Mbilogyresit te
Punmimeve ne vendel e punes per te demostruar Joushtet ¢ sheahit perpara fillimit |
progregin gjabe punes se ndertimit dhe mbas parfundimil (e punimeve. Nuk do te
behen pagesa per fotografimin e kanfierit te punimeve pasi heto shpenzime jane
parastikuar te mbulohen ten kostan administartive te Sipermarresit,

1.9 Bashkepunimi ne zone

Mdertimi do te bebet ne 2ona fe bofimisra.  Sipermarresi duhet te hete vecaneriaht
kujdes ne: ;
a} pevojen per te mirembajiur sherbimet ekzistusses dhe mundésite
lealimit per banoret dhe tregetaret ge jane me zone, giate periudhes ge
ndertimit.

b presencen & mundeshme te kontraktoreve te fjere ne zone me te cilet do
te koordinohet puna
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E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, ge te lejoje hyrjen dhie perballimin e
te githe pajisjeve te mundeshme per ndenje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij,
atafin ¢ Punedhenesit 5i edhe t= cdo punojnjesi ge mund te puneschet ne shatim
dhefose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt ge ka lidhje me Kontraten ose
ceo gje tjeter,

Ne pregatitjen e programit te tif te punes, Sipermarresi gjate gfithe kohes do te beje
liogari to plote dhe do te kooperoje me programin ¢ punes se Hontraktoreve te fers,
ne menyre ge te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun.

1.10 Mbrejtja ¢ punes dhe ¢ publilkut

Sipermarresi do te mare masa pamprake per mbrojijen & punetoreve te punesuar
dhe te jetes publike s edhe te pasurive ne dhe mreth sheshit te ndertimit, Mosat e
sigurimil paraprak e ligeve te aplitushme, kodeve te nderteaave dhe te ndertimit do
te respeletohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kgyren ose eliminohen ne
perputhje me masat paraprake te sigurimit.

Gjate zbatimil te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet ¢ veta, duhet te vendosi
dhe te mirembaje gjate nates pengeaa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne
menyre  efeletive  alsidentet.  Sipermarresi  duhet  te eiguroje  pengesa  be
pershtateshme, shenja me drite te kuge “rmezik® ose "kujdes” dhe vrojtues ne te
giitha vendet ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose ge
perbeine ne ndotje menyre rrezik per publikun.

1.11 Mbrojtja e ambientit

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermsore te giithe veprimet e
mundshime per te siguruar ge ambjent] lokal 1 sheshit te ruhet dhe ge wijat e ujit,
toke dhe ajri {dulke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te
punimeve te kryers . Mos plotesimi 1 kesaj klauzole ne baze te evideotimit nga
Mbdlkgyresi | Punimeve, mund te cofe e nderprerjen e kontrates.

1.12 Transporti dhe magazinimi | materialeve

Tranaport] | cdo materiali nga Bipermarreai do te behet me makina te pershtateshme
te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e
sipuruar. Ndonje makine ge nuk ploteson kete keckese ose ndonje nga rregullat ose
ligjet e garkullimit do te higet nga kantjeri, Te gjitha materialet ge sillen nga
Sipermarresi, dubet te stivehen ose te magazinohen ne menyre te pershiateshme per
ti mbrojtur nga rreshgitiet, demtimet, thyeget, vjedbjet dhe ne dispozicion, _[.'H:r lLl
kontrolluar nga Mhikogyresi i :Punime'.'e ne oo lkohe. 1

1.13 Bheshi per magazinim

Sipermarresi dubet te beje me shpenzimet & i margjen me gira ose bleten e nje
terrend te mjaftueshem per ngritjen ¢ magazinave me shpenzimet e tij,
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1.14 Hopjimi i vizatimewve (Vizatimet sig eshte zhatuar|

Siparmarresl dubhet te pergatise vizatimet per te giitha punimet “aic jane faktikiaht
zhatuar® ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te agjashem me ate te
vizatimewe te Kontrates,

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe
informacionin ¢ nevojghem per pergatitjen ¢ *Vizatimeve aic eshic zhatuar”. Do te
shenoje ne menyre te garte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat
mbulojne punen ¢ vazhdueshme te perffundusr, matedal | ¢l do te jete |
dizsponueshemmn ne cdo kohe gjate zhatimit per Menaxherin e Projektit. Keto vizatime
do te azhornohen ne menyee te vazhdueshme dhe do t1 dorezohen Mbikogyresit te
Punimeve ¢do musj per aprovim, pesi Punime! te kene perfunduar, sebashlon me
kopjen perfundimiare. Materiali mujor do te dorezohet ne kopje leter.

Vizgatimet e riprodbusra do e perishijne posicionin dhe shingen e te githe
ndertimeve ,germimeve dhe vendosjen ekzalite te te gjitha sherbimeve g jane
ndeshur giate ndertimit,,

Bi perfundim, kopjet e riprodhuarn te Vizatimeve * sle eshie zbatuar® do 1%
dorezohen Mbilepyresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet "sic eshte zbatuar® | te
pprovanta, do te behen prone ¢ Punedhenesit,

MNul do te behen pageas per berjen e Vizatimeve "sic eshie zbatuar” dhe Manualeve,
pasi kosto & tyre eshite parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te
Sipermarresit,

1.15 Pastrimi perfundimtar i zones

Me perfundim te punes, s here ge éeshte e apliluezshme Sipermarresi, me
shpenzimet e tij, duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi e giitha impdantet
ndartimare, materialet qe kane teproar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet «
perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne
kondita te pranueshme, Pagesa perfundimtare & Kontrales do te mbahet deri sa kjo
te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikogyresi i Punimewve.

1.16 Provat

Ey seksion perfgezon procedurat e koyerjes se provave per materialjet me gellim ge te
sigiiroje dhe perputhje me kerlesat & Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave

[0 te kryhen provat ¢ meposhime;

= Permbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indekai 1 Plasticibetit

. Densitet] nig glendje te thate [Metoda e Zevendesimit me Rere)
- Shperndarja Sipas Madhesizse se Grimeave [Silja) !
- Proktori i Modifikuar dhe Mormal

- CBE (Califormin Bearing Ratio]

- Frowat e Bitumit

- Prowat ¢ Betondt (Thermimi | Kampionews)
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Standartet per Kryerjen & Provave

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shgiptare ose me e
tjera nderlsombetare te apronara,

Marrja e Hampioneve edhe Numsl | Provave

Metede = marrjea se kampioneve do te jete aic eshite specifikuar ne metodat
aplikueshme te marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave oge sic udhexzohet
nga Mbilogyresit te Punimeve,

Frelueneca & kryerjes se provave do te perputhet me trepuesit ne Specifikimet
Teknike dhe nese nuk glendet atje, do te jepet nga Mbilgyresit te Punimeve. Martja e
ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga Mbikgyresit & Punimeave,

Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marmmja e
kampioneve do te krvhet nga Sipermarresi ne vendet dhe periadbat ge udhezon
Mbikoyreait te Punimeve. Marrja, trensportimi e sjellijs e tyre ne laborator do te
behet npa Sipermarresi.

Nderprorja o Panimewve

Nderpregn @ punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshibet ne
grafilun & punimewe te Sipermarresit. Nuk do te pranchet aznje ankeae nga
nelerprerja e punimeve, per shkak te marrjes se lkamploneve.

Prowat ne lwborator, do te behen ne mje kohe te pershtatshme me metoden e
pershkraar.

Provat ¢ Kryera nga Sipermarresi

Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshie 1 lire te koreje vete ndonje prej provave.
Rezultatet e provave te tilla do te pranchen vetem kur te kryhen ne nje laborator te
aprovuar me shkrim nga Mbilegyresit e Punimeve, Te giitha shpetsimel & provave (e
tilla pavaresisht se nga vijne resultatet do te mbulohen nga Sipermarresi,
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KAPITULLI 2

GERMIMET
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2.1

Cellimi

Hy scksion permben pereaktmet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e
germimeve ne toke (ne vellim dhefose me shiresa) dhe germimet per struktura ne
leanale, perfahire germim nen uje. Me tej ajo mbuolon te gjiitha punimet ge lidhen me
konatriksionin & precjeve, largimin @ materinleve te papershtatshme ne hedhurina,
dhe rdfiniturat e shpatit te prejes.

22

Percaktimet

Percaktimet ¢ meposhtme duhet te aplikohen:

DHERAT

Germimi ne dhera dubst te aplikohet ne te glitha materialet ge mund te germohen si
iee kerahe (perfahl me kasma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet ¢ pershiatshme do te perfzhijne te giitha materislet ge jane te
pranueahme ne perputhje me kontraten ¢ perdorimit ne punimet dhe ge jane ne
gjendje te ngjeshen ne je menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose trase,

2.3

a

b

c)

2.4

bj

Germimi

Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic
tregohet ne Vieatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e
formacionit, brenda tolerances se lepjuar, duhet te behet mire me mbuashie me
materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga Sipermarresi me
shpensimel e tij,

Kujdea i vecante duhet te ushtrohet kur permohen presje per le mos hegur
material pertej vijea se apecifikuar te prerjes dhe me pas duke shiakiouar
rrezikshmeri per  qendrueshmerine  struklurore te  pjerreaise ose  duke
ashlkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve t& ngjeabun.

Permaszat ¢ pregjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore
tip sic tregohen ne Vizatime.

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara
Zonat dhe pjerresite & pregeve dubiet te jeneg konform me Vizatimet dhe duhet
e rregullohen sipas nje vije te paster be standartit, per nje tip te dheoe
materiali,

Te giitha zonat horizontale te germuara, dubet te ngicshen me nje minimum
dendegie te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te fidhor.
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2.5 Pastrimi i sheshit

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shloarret, bimet,
ferrat, rrenjet ¢ medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfagesone, Te gilthe keta
materiale do te spostohen dhe lasgohen. Te gjitha pemet dhe shloarret ge jans
pecaktuar nga Punedhenesi ge da te ngelen do te mbrohen dhe rmuhen ne menyren
aproviar,

Te gjiitha strulcturat ekzistuese te identifikuara per to prishur do te largohen sipas
udhezimeve te Mbiligyresit te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e
themeleve te ndertimeve ge mund te ndeshen,

Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave
elzistuese te ujit, rrethimeve dhe sherbimeve ¢e do te mbeten ne sheshin e
ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit eshts ¢ detyrueshme te paguhet brenda
cmimit rmjesi per punimet & germimit .

2.6 Germimi per kasonete

Germimi per kasonete duhet te jete ne perputhje me Vizatimet, Anet duhen
mbeshtetur ne menyre te pershiatshme giate gjithe kohes. Nje alternative eshie ge
ato mund te ngjeahen ne menyre te pershtatshme,

Germimet dubet te mhahen te pastra npa vji. Tabani § te gjithe germimesve duhet (e
nivelohet me kujdes, Cdo pjese me material (e bute ose mbeturina shlkembi ne taban
duhet te higet.

2.7 Germimi | kanalewe

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin ¢ e treguar ne vizatime dhe [fose
ne perputhje me instruksionet me shirim te Mbikqyresit te Punimeve. Zeri 1 treguar
nie tabelen e Yolumesve (Preventivl lidhwr me germimet sic eshie largimi [ materialit
te germuar, etj. do te pedfshije odo lloj kategorie dhen, nese mulk do te jete
apecifiluar ndryshe. Germimi me krahe eshie githashiu i nevojshem ne afers] te
intersektimeve te infrastrukiurave te tiera per te parandaluar demtimin e tyre. Me
perjashtim te vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite.
QGjeresia dhe thellesia ¢ kanaleve do te jete sic eshte percalotuar ne vizatimet e
kontrates ose sic do te udhezohet nga Mbikgyresi | Punimeve .

Thellimeat per pjeaet lidhese do te germohen me dore mbasi fundi § kanalit te jete
nivehiar.

2.8 Ndertimi i mbushjeve

Tabani i dheut | shiresave rragore eshte pjese e trupit te dheat ka shperndahen
nderjet & shkelktuara oga ngarkesal e levizshme te autamjebeve dhe e vete
konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose ne germim. Si ne njerin rast
cdhe ne tjetrin eshte ¢ nevajshme qe te sigurobet nje taban, ge te jete ne giendje te
tranametoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat ge vijne nga shtresat riagors,
pa pesuar deformime mbetese.
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Mbuahja gjithandej duhet te kete nje densitet ge i referuar standartit AASHTO te
modifikisar te jete max. ne te thate jo me pok se 90%, per shiresat ¢ poshtme te
ngjeshura dhe 95%, per gshtresen e siperme 30cm [subgrade].

Cdo shireae duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare
shttesen sipas rastit dhe kerkeses se [lojit te materialit ge do te perdoret ne mbuzhje

Cdo shtrese £ re ne mbushje duohet te miratohet nga Mbikgyresit te Punimeve,
pasi te jete siguruar se shtress parasrdhese nuk ka deformacione ose probleme me
burime uji ape lageshtice te tepert.

Zejedhja & pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton ge
pajigjet ngleshese te sigurojne energjine € nevojshme dhe te arrijne densitetet o
kerkuara ne ngjeshje per shiresen |

2.9 Mirembajtja e germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen sic dubhet nderkohe qe ato jane te hapura dhe
te elmporuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates, Pengesa te mjaftueshme, drita
paralajmeruese, shenjs, =i edhe mjete te ngjashme do te sigurchen nga
Sipermatresi. Sipermarrcsi do te jete pergiegjes per ndonje demtim personi ose
promesie per shialk te negllzhences se tij.

2.10 Largimi i ujerave nga punimet ¢ germimit

Si piese e punes ne gerat e germimit dhe jo me kosto pius per Punedhenesin,
Bipermarresi do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kalllmin me
kanale ullusse me pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te
nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar teé paster nga ujerat ¢ zeza dhe nga
ujera te jashme gjate avancimit te punea dhe deri sa puna ¢ perfunduar te jete e
siguruar nga demtimet, Sipermarrest duhet te siguraje te gjitha pajisjet & pompimit
per punimet e tharjea se ujit si edhe personelin operativ, energjine o to tjera, dhe te
giitha leto pa kosto shtese per  Punedhenesin. 1 gjithe uji i pompuar ose |
drenazhuar nga vepra duhet te higet ne nje menyre te aprovueshme prej Mbilogyresit
te Punimeve. Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme Jounder permbytjeve .

2.11 Mhrojtja e sherbimeve ckzistuese

Sipermarresi do te kete hujdes te vecante per sherbimet ekeistueas ge jane nen
siperfage te cilat mund te ndeshen gjate zhatimit L& punimeve dhe ge kerknjne
kujdee te vecante per mbrojtien e tyre | &l tubat ¢ kanalizimeve, tubat kryesore te
wjesjellesil, labilot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave ge
jane prans, Sipermarres] do te jete pergiegies per demtimin e ndonje prej sherbimeve
gl dhe dubet t riparoje me shpensimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo te
paragitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese prangjne te rregullpjne wete ose
nepermjent nje nenSipermarreai te emruar nga ai vete |, demet ¢ shkaktGara ne keta
sherbime, Sipermarresi do te rimbursaje te giithe Il:mtm'l e nevojeshme per kete
riparim, dhe, ne se al nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund| | 2briten nga cdo
pageae qe Punedhensi ka per ti bere oae do ti beje Sipermarrésit ne vazhdim te
punirmeve, p =
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2.12 Hegja e materialeve te teperta nga germimi

I gjiithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet =
aprovuara Kur eshte e nevajeshme te transportohet material mbi muget ose vende te
shiruara Sipermarrea duhet ta sipuroje kete material nga derdhjn ne rmage ose ato
vende te shtmars.

2.13 Pershhrimi 1 ecmimit njesi per germimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te kufizohen
per germime ne te giithe geresine dhe thelleaine, me cdo mjet ge te jete i nevajshern,
duke perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin e ujrave nentoksore, ose
nivelin e ujrave alperfaqaore, perfshire perzierje dhew te edo Hoji, mbeshteteset,
perforcimin ne te gjitha thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete qge te jete nevaja,
perfshire edhe germimet me dore, dhe do te perfahije largimin e uwjrave nentoksore
dhe siperfagesor ne cdo sasi dhe nga cdo thellesi, me cdo mjet te nevojshem, do te
perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven dhe per cdo pune
ghtese per mbrojtjen ¢ formacionewe perpara cdo inspeltimi, sic specifikohet,
largimin dhe grumbullimin ¢ pemeve te larguara, rilevimi topografile | kerkuar,
vendosja e piketave te perhershime, dhe te atyre te perkoheshme, realizimi i matjeve,
gigurimi i instrumentave per tu perdorur nga Mbilkeyresl | Punimeve, furnizimi dhe
transport i figise puntore, mbaijtja ¢ vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-
sanitare, dhe cdo nevoje aksidentals e nevoizshme per realizimin ¢ Punimeve brenda
perindbes ae Kontrates dhe pelgimit te Mbikgyresit te Panimeve.

Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi dulee perfshire
dhe transportin ne dhe nga depozitimi, ngerkimin, shkarldmin, transportin me dore,
jane perfshire ne cmimin njesi per germimet.

Kogto e transportimit (e materialit te tepert te germuar deri ne vendin & hedhjes, te
aprovuar nga Mbikgyresi i Punimevs, nuk perfshibet ne cmimin njesi te germimit.
Kosto ¢ transportimit te materialit te tepert ne vendin ¢ hedhjes mbulohet nen
cmimin njesi te transportit te materialeve,

Perveso transportimit te materialit te tepert te giitha lojet e transportit perfshire edhe
tranaportin ¢ materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen = shiratit, efj pecfshihen
ne cmimin njesi te germimit.

Mese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet ¢ tjera te pershlruara me siper
do te konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit.

2.14  Matjet

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja & volumit te germimeve dao
te bazohet ne dimensionst & marra nga visatimet ne te cllat percaktolien permasat o
ECIImimeve,

Cdo germim pertej limiteve te percakiuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese
nuk percaktohet me pare me shkrim nga Mbikqgyresi i Punimeve, Megjithate, nese
permimi eshte me pak se volumi i Hogaritur nga vizatime!, do te paguhet volumi
faktik | germimeve sipas matjeve faktike. 1
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PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI
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3.2

3.3
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SPECITIKIMET TEENIKE

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITIISHME

MBUSH.JA DHE MBULIMI
MIREMBAJTJA E DRENAZHEVE
NGJESHIA

CMIMI NJES] PERE MEUSHJE, MEULIM ME ZHAVORE DHE
NGJEEHJE



3.1 Te pergjithshme

Punimet mbushese de te reslizoben ne perputhje me permeasat dhe nivelet ge
tepohen ne vizatime dhefose sic percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikeyresi i
Punimeve. Punimet do e realizohen me nivelin ge be kenagin keckesat e Mbilagyresit
te Punimeve.

Muteriniet qe do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe
pjese te forts me te medhs ge 70 mm ne cdo permass, dbe githashta te paster nga
perbersa drurl apo mbeturina te cdo loji. Materiali mbushes do te ngieahet sipas
Menyres Se aprowiar,

Kanalet dhe shpatet, transhete dhe mbushjet e rmmugeve do te gieshen giithashiba
Materiall | zgjedbuar do te jete homogjen dhe do ti kushitchet rendeai peatrimit ngs
[lumrat, boshlleqet dhe cdo parreguallesi Geter,

Mbushjet dhe mbulimet da te jenc ne shtresegime te vashdueshme dhe gati
horizontale per te arritur trashesine e treguar ne vizatime oze sic mund te
kushiezohet nga Mbilgyresi 1 Panimeve, Mbulbimi ne punimet ¢ mbushjes dhe
mbulimit, me material siperfagesor |, nuk eshete i lejueshem. Shiresa e siperme e
fundit e mbushjes dhe e mbulimit dubet te mbahet ne gjendje sa me te sheshie te
jete e mundur. Me vendet ku kerkobet mbushje  ose mbulim shiese, lartesia e
trepuar ne vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet ne perputhje me udhezimet
& dhena,

3.2 Mbushja dhe mbulimi

Pergatitia o ahtratit

Jetegjatesia e tubacioneve te shitraara ne toke varet shume nge. cllesia ¢ shiratit,
Materiali dbe ngjeshmeria e dubur e shtratit menjanon difektet ge muond  te
shkakiohen nga deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ke nevoje per shirat te vegante giyleohet sipas lojit te tokes. Shieatd nuk eshie
nevajshem, kur tola eshie e forte, me stroktore olarizore, dhe Dpg < 20 mm. Por
edhe ne keto rasfe fundl (tabanl}) dubet ngieshur. Ne te glitha rastet e tjera dhe
ghtrat, me trashesi minimale 10 cm, ne shikemb dhe ne toke me gure 15 an.,

Fer ahtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dbe i ngjesheghem ose dhe pak i lidhoar,
pa shuka. Diametral maksimale te grimeave:

- nie raatin e tubsye PVC dhe Polietilenit normale, me fage te rrafahet; D < 20 mm
- fe rastin ¢ tubave te lemuar Diggx = 5 mm

Ky material shtrati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri ne lartesine e treguar
ne projekt mbd buzen 8 s:perme te ketij. Ne tere zonen e tubit hedhja dhe 'I‘.'LE]EEIh_]EI.
duhet te behen ne shiresa jo me te trasha se 15 cm.

Mbushja me hedhje to dheut me makineri eshitc rreptesisht ¢ nd.a}l.mr Ht:dhja £
dheut, levizja dhe ngjeshja e tij do te behen wvetem me dore. Per ngjeshje
rekomandohen tokmake me buze te rrumbullakouara.

Me terren te plerret duhet ndertasr dhembe betoni kunder shkarjes
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PUNIMET E SHTRESAVE
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TABELA E PERMBAJTJES

4,1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
{zhavorr = cakell)

4.2 SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER
{cakell - stahilizant)

4.3 SHTRESA ASFALTOBETONI
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4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

4,1.1 QELLIMI

4.1.2 MATERIALET

4.1.3 NDERTIMI

4.1.4 TOLERANCAT NE NDERTIM

4.1.5 KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE
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4.1.1 Qellimi
Ky seksion mbulon ndertimin e shiresave me zhavorr ose calkell Shtresat me shavorr

{cakell] 0-31.50mm {d=100 mm)] ose zhaverr (cakell]) 0 — 50 mm (d=150mm), do te
quben me tukje “nenshirese”,

4.1.2 Materinlet

Materiali | kesaj shtrese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtrese nuk do te permbaje material qe dimensionet maksimale te te cilit i
kabojne 50 mm (irashesia ¢ shireses pedfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia
e shtreses perfundimtare 150 mm).

Materinli { shireses duhet te perputhet me kerkesat e reposhtme kur te vendoset
perfundimisht ne veper,

Tabela 1
Permasa e ELASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shkallezimit Perzglerle Rere — Zhavorr Perzierie Rere - Zhavorr
(e ) Pergindja sipas Mases Pergindja sipas Mases |
75 100 —
28 80 - 100 100
20 45 - 100 1040
5 i 30 -85 60 — 100
2 15—65 i = Q0
04 5-35 15- 50
0O7S 0-15 2-15

Cakelli [ose shavorri) duhet {2 plotesoje keto kushite:

- Indelksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10

- muk duhet te permbaje grimea me permasa mbi 2/3 ¢ trashesise se shireses,
rig aasi mbi 5%.

- Nult duhet te permbaje mbi 10% grimes te dobta dhe argjilors

by INDEKSI I PLASTICITETIT

Indeksi maksimal { Flasticitetit (FI} § materialit duhet te jete jo me shume aa 140

] CEE (California Bearing Ratio) minimale dubet te jete 30%.

(d) KERKESAT PER NGJESHIEN

Ne vendet me densitet te matar ne gendje te thate te shireses se ngjeshur, viera
iticirnale duhet te jote 95% & vieres se Proktorit te Modifiloar.
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4.1.3 Ndertimi

{a)  Gjendja

Kjo shirese duhet te ndertohet vetem me kusht ge shiresa ge shiribet poshte saj
{subgrade ose tabani] te aprovohet nga Mhbilogyresit te Punimeve. Menjehere para
vendosjes se materialit, shtresa subgrade {tabani) dubet te kontrollohet per demtime
ase mangesi ge duhen riparuar mire.

157} Bhperndarja
Materinli do te grumbullohet ne aasi te mjaftusshme per te siguruar ge mhbas
ngjeshjes, shiresa e ngjeshur do te plotescje te gjitha kerkesat per trashesine

shtreses, nivelet, seksionin terthor dhe densitetine Asnje loriz ook duhet te
formohet kur shtresa te jete mbaruar perfundimislit.

Shperndarfa do te behet me dore,

Trashesia makaimale ¢ nenshtreses {subbase) e ngjeshur me nje kalim (proces] do te
jete 150 mm,

[el  Ngjeshja

Materiali i nenshtreses (subbase] do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet
€ duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar
densitetin specifik ne tere shtreaen me permbajtje optimale lageshtie te percalduar
(+ /- 2%).

Shiresa e ngjeshur perfundimisht nuk dubet te kete siperfage jo te njetrajtashme,
ndarje midis agrgateve fine dhe te ashper, mudhe ose defekie te tlera.

3.1.1 Toelerancat ne Ndertim

Shtreea nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat e dimensioneve te dhena
e poshie;

{a)  Mivelet

Siperfagja e perfunduar da te jete brenda kufijve #15mm dhe +25mm nga niveli |
caktuar.

(b}  Gjeresia

Gicresin o nenbazes nuk dubet te jete me ¢ vogel sc gieresia ¢ specifikuar.

fe}  Trashesia

Trasheaia mesatare e materialit per odo gjatesl te rrogea matar para dhe pas

niveleve, oge nga cpimet e testimeve, nulk duhet te jete me & vogel se trashesia e
specifiluar.



id]  Seksioni Terthor

Me cdo seksion terthor ndryshimi 1 nivelit midis edo dy pikave nuk duhet te
ndryshole me me ehume se 20 mm nga ai i dhene ne vizatimet.

4.1.4 ERYERJA E PROVAVE
E:A] Frova Fushore
Me gellim qe te percaktojme kerlesat per ngieshjen [numrin e kallmeve te pajisjes

ngjeshese] provat fushore ne gjithe gjeresine e rruges se specifiluar dhe me gatesi
pref 50m do te behen nga Sipermarresi pata fillimit te punimeve.

{b)  Hontrolli i Progesit

Frekbuenca minimale & krverjea se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit da
te jete gic eghte paragitur ne tabelen 2.

TABELA 3
PROVA ~ Shpeshtesia e Provave
T Nje prove cdo:
Dendesis ¢ fushes dhe 1500 m3
Perberja e ujit =
Toleranca e Ndertimeve :
Miveli 1 giperfages 25 m (3 pile per prerje terthore)
Traszhesia 25 m
Gjeresia 200 m
__Prere terthore 25 m

jc) Inspektimi Rutine dhe Hryerja ¢ Provave te Materialeve

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur
me kerkesat ¢ ketl) seksioni, ose te riparohet ne menyre ge pas riparimit te
jete ne perputhje me kerleesat ¢ specifikuara.



4.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER
(Cakell - stabilizant)

4.2.1 QELLIMI DHE DEFINICIONI
4,22 MATERIALET

4,2.3 NDERTIMI

4.2.4 TOLERANCAT NE NDERTIM

4.2.5 KRYERJA E PROVAVE
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4.2.1 Qellimi dhe definicioni

Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e caleellit dhe stabilizantit ne pjesen e
themelit. Shiresa “cakellit dhe stabilizantic®, me fraksione deri 65mm dhe shiress
deri 150 mm quhen *themel me gur te thyer”

MNdryshimet ndermjet tyre jane:

Cakell mina jane materale te prodbuara me mina ne guroret © aprovuara me

fraksione nga 0 derd 65mm.
Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makiner me fraksione te kufizuara O

deri ne G5mm.
Makadam eshte nje shirese ¢ ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleget mbushen
me fraksione me te imta duke krijuar nje shtrese kompakte.

4.2,2 Materialet

Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer do te
merren nga burimet e caktuara ne lumenj ose gurore. Hjo shirese nuk do te
permbaje material copezues (prishes| si psh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose
material argjilor,

Agregati i thyer duhet te plateaoje leerkesat e meposhtme:

fal VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b}  INDEKSII FLASTICITEILT
Indeksi | Plasticitetit {PI) nuk duhet te tojlkaloje 6,

[c) KERKESAT FER NDARJEN [SHEALLEZIMIN]

Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhena ne tabelen -3

Tabela 3
Shkallezimi per shirese themell te perbere prej puresh te thermuar,
Permasat e sites (i) Pergindja ge kalon (sipas mases]
50 100 =
28 B4 - 94
20 Fi=-104
10 51 —-&67T
8 J6 - 53
1.18 18— 33
i 0.3 1191
0.075 B-12

Provat per te perecaktuar nese materiali prej guresh te thermmuar i ploteson I-r.:rlu:ua.t
e apecifiliiara te shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes
se materialit,

(dl  KERKESAT NE NG.FESHJE



Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shireses se ngjeshur duhet te jete 98% e
Wleres se Proktorit te Modifikuar.

4.2.3 Ndertimi

()  Glendja

Para se te ndertohet shtresa baze préj guresh te thyer duhet te ploteschen keto
kerkesa:

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerlkesal e shireses ne fjale.

Asnje shtreas themeli prej guresh te thyer muk do te ngjeshet nese shiresa poshte sa)
eshte aq e lagur nga shin ose per areye te tjera sa te perbeje rrezile per demtimin e
tyre.

bl Gjeresia

Gjeresia totale & shireses mo cakell/stabilizant do te jete sa ajo & dhene ne Vizatimet
ose ne udhezimet & Mbikgyresit te Punimevet.

[} Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftueshme per te sigaruar ge pas
ndertimit shtresa ngjeshese te plotesoje te githa kerkesat e dubura per trashesine,
nivelet, scksionin terthor, dhe densitetin o shireses, Asnje gropezim nuk do te
formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht,

Bhperndarja do te behet me makinerl ose me krahe,

Trashesia maksimale e shireaea se cakullit/stabilizantit te ngjeshur me nje proces
do te jete sipas vizatimeve.

(-] Wejeshja

Materiali 1 shireses cakell fstabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe
nivelet o duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatehme, por te fituar
denslitetin apecifik ne tere shiresen me permbajtie optimale lageshtie te percaktuar,

Shiresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete aiperfage jo te njetrajtshme, ndarje
midis agregatove fine dhe te ashper, rroudhe ose difeldte te Gera,
4.2.4 Tolerancat ne Ndertim

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensignéve te dhena
me poshite:

[a) Nivelet
Siperfagja & perfunduar do te jete brenda lufijve +15mm dhe -25mm nga niveli i

caktuar, ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos ¢ kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te
matur,
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[k} Gjeresia

Gjeresia ¢ shiresave te themelit ok duhbet te jele me e vogel se gjereaia e

apecifikuar.

= Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rmages muk duhet te jete me e vogel
se trashesia e specifikuar,

4.2.5 Hryerja ¢ Provave Materiale

{a]  KONTROLLI | PROCESIT

Frekuenca minimale ¢ kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin & procesit do
te jete sic eshie paradgitur ne tabelen -4

TABELA - 4 R
FROVAT E_]]_Eﬂ_hiﬁ!il_ﬁ rovave e mnn

| Materialet

Densiteti ne terren 500 m2

Permbajijs e ujit

Tolerancat ne Ndertim

Mivelet e siperfages 25m |3 pika per odo seksiod)
Trashesia 25m

Gieresia 200

Seksionl Terthor 25m
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4.3 BHTRESA ASFALTOBETONI

#4.3.1 KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT

4.3.2 PERCAKTIMI I PERBERJES SE ASFALTOBETONIT

4.3.3 KERKESAT TEENIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT
4.3.4 PRODHIMI DHE TRANSPORTI | ASFALTOBETONIT

4.3.5 SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT

4.3.6 KONTROLLI MEI CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR



4.3.1

d)

&)

4.3.2

by

Klagifiltimi i asfaltobetonit.

Asfaltobetoni per nudertimin e shiresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te
nxchte ¢ materialeve mbushes {cakell, granil, rere & pluhur minerad) me lende
lidheae hitom.

Bipas madhesize osc imtesise te kokrrizawe te materialif mbushes, ge
pﬁrﬂulet.p&:r prodhimin e asfaltobetondt, al Kasifikohet:
asfalbobeton kaoleert madh me madhe.al leoktrize dert 35mm.
i asfaltobeton mezatar me madhezi kokrrize deri 25mm.
- asfaltobeton | imet me madhes] kokrrize deri 1 5mm.
a asfaltobeton ramor me madhesd kokrrize ded Smm.

He varesi nga poroziteti ge permban masa e asfaltobetonit ne giendje te
ngjeshur ndahet;

- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase
35 deri 40%, rere S0% dbe plubur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeahjes
ks porozitet mbetes ne measen 3 deri ne 5% te volum.

- Asfaltopbetond poraz (binder] ge pergatitet me 60 derd 75% calkell t= thyer, 20
deri e 35% rere dhe qe mbas ngjeshjes lea porozitet mbetes 5 derd 108 ne
vellim,

- Konklamerat bituminaz ge pergatitet me 75% -80 % cakell te thyer, 10% deri
ne 20 % rere dhe ge mbas ngieshjes ka porozitet mbetes mbi 10% ne vellim.

Asfaltobetond § pgjeshur perdoret ne ndertimin e shireses perdoreese, nderea
asfalto betoni poroz per shireses lidhese [binder].

Asfalto betoni 1 ngjeshur ne varesi nga permbajija e pluhurit mineral e
ghprehur ne pergindje ne peghe dhe te cllesive te materinleve perberes te tij,
klasiTkohen ne dy kategoed:

- Kategoria | me permbajtje 15% pluhur mineral

- Kategoria IT me permbajtic 5% plubur mineral

Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit

Kategoria, loji, trashesia e shireses dhe kerkesat tekndke te asfaltohetonit
percakiohen nga projektuesi dhe jepen ne projelkl zbatimin, ndersa perberga
per prodhimin & asfaltobetonit, ge shpreh raportin midis elementeve perberes
te tij {cakell ose zall i thyer, granil, rere, plubure mineral e bitem) sl dhe
treguesit  teknike te mases sc asfaltobetonit ne gendje {e ngjeshur,
percakioben me prova labaratorloe,

Me tabelen 3 jane paragitur kerkesat ¢ STASH 660-87 mbi perberjen
granulometrike te mbushesave dhe pergindjen e bitumit per prodhimin e
llojeve te ndryshme te asfaltobetonit, mhi te cilat duhet te mbeshtet pine
eksperimentale laboratarike per percaktimin e perberjes  (recetave) tes
asfaltobetonit per prodhim,
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Tabela 3 Perberja granulometrike dhe pergindja e bitumit ne loje te
ndryshme asfaltobetoni.
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Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge ekaperimentale ne laberater
jepet per prodhim wvetem atehere, kur plotesohen kerkesat telnike sipas
projektit te zhatimit dhe te STASH 660-87 te pasgyruar ne tabelen 4.

Tabela 4 Herkesat teknike ge duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH

GH0-8T
Asfalto beton I ngjeshur
¢ ———— Asfaltobeton

HNr. Treguesit teknilke Kategoria I Hntuﬁ;url: poroz
1 | Rezistenca ne shtypje ne temp, - I
_ 20° Cfem® jo me pak se
2 Fezistenca ne shiypje ne temp, 10 i 6

50" Cfem? jo me pak ac
3 Qendrusshmeria ndaj te nxehtit 9.5 2.5 _
| Knx= R-20/RS0 ' '
4 Qendrueshmeria ndej wjit K-uje 09 08 )
| [jo me palk se —
5 Poroziteti  perfundimtar {mbas B 1 7-10
| ngjeshjes| ne % ne vellim 3-8 35
i Ujethithja %% ne wvellm jo me r 3

ahume ae 1-3 I-3 7-10
7 Mulatja % me vellim jo me 0E I 5

4.3.3 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.

a)

i)

<

d

Bitumi ge perdorel per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjiera
me depertim oae trajtim siperfaqesar, duhet te plotesoje kerloesat & Stash 660-
BY oze te STASH CNRE Nr. 1996 "Karakteristika per pranim”

Ne kohe te nxehte [vere] keshillohet perdorimi i bitumit me depertim
(penetrim) 80 deri 120 ose me pike zbutje 45 deri 50°C, nderaa ne pranvere e
vjshte bitum me depertim 120 deri 200 oge pike zbutje 40 der 43°C,

Caleelli, zalli, zalli | thyer dhe granili duhet te plotesoine kerlesat & STASH
539-27 “Perpunime ndertimi®,

Regigtenca ne shiypje & shlkembinjeve nga te cilet prodhohet me copetim
mekanik calkelli e granili, duhet te jete jo me pal se 800kg/cm?. keshillohet ge
per shtresen perdoruese, rezistenca ne shitypje € shkembinjeve te jete mbi
1000ke/ cmd.

Zalli i thyer duhet e permbaje jo me pak se 35% kolariza te thyera me
madhesi mhi 5mm. Sasia e kokrrizave te dobta [me rezistence me pak se 800
kgfcm®) nuk duhet te jete me shume se 10% ne peshe, per kategorine e pare
te mafaltimit dhe jo me shume ae 15% ne peshe per kategorine & dyte te
asfaltlmit. Sagia e kolorizave ne forme pete dhe gjilpere, te mos jete me shume
e 25% ne peshe per shiresen lidhese (binder).
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Rera per prodhim asfaltobeton] mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e
shkembinjve me rezistence ne shtypje mbi 800 kg/fcm2 ose nga lumi dhe ne
cdo rast, duhet te plotezoje kerkesat « STASH 506-87 “Rera per punime
ndertimi®,

Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me moidul
mhbi 2.4

Pluhuri mineral qe perdoret per prodhim asfaltobetonl, mund te perfitolet
nga hluaria ¢ shikembinjve gelgerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne odo raat
pluburi mineral duhet te plotesoje kerleesat ldhur me imtesine dhe
hidrofilitetin.

Imtesia ¢ pluburit mineral duhet te jete e tille, ge te Jaloje 100% ne siten me
madhesi te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se T0% e peahe ne
siten 0,074 tam.

Koeficienti i hidrofilitetit te phihurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese me
bitumin (& jete jo me shume ae 1.1

4.3.4 Prodhimi dhe transportl | asfaltobetonit

a)

b)

Asfaltohetoni pregatitet ne fobrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen
sa me afer depozitave te lendeve te pars dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia
prodhuese e fabrikes percaktohet ne vareai nga plani i erganizimit te punecs ac
firmes, ge zhaton punimet e ndertimi te rruges.

Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalll, granili £ rera duhet
te depazitohen prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne
perzieres ato duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 250°C, pasta]
dozaben dhe futen ne perzieres.

Pluhurl mineral duhet te rubet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne
castin e dizimit dhe futjee ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i
patopezuar] dhe i thate. Kur permban lageshti duhet te thahet paraprakisht
dhe futet ne giendje te nxehbe ne persieres.

Bitumi, ne prodhimin ¢ asfltobetonit futet ne giendje 18 nxehte, por
temperaturn e Hj nuk duhet te jote mbi 170°C per ta mbrojtur nga djegia

Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluburd mineral, perzihen
sebashlou ne giendje te thate & te nxehte, pastsj i shtohet bitumi po ne giendje
te nxehte dhe vazhdon pergierja derisa te krijohet nje mase ¢ njetrajtshide.

Dogzimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me sakteal £ 1.5% ne
peshe per pluburin mineral dhe bitumin me saktesl + 3% ne peshe per
materialet mbushesa te cfaredo loj madhesie,

Temperatura e mases se gsfaltobetanit mbas shkarlimit nge persiereal duhet
te jete ne lufijte 140 derd 160°C. Kur temperatura ¢ mjedisit te jashtem eshte-
5 deri me 10°C, kufird me | ulet [ asfaltobetonit do te jete jo me pak se 150°C.
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Tranaporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete weteshlearlouese.
Karroceria e tyre para ngarkeses duhet te jete & paster, e thate dhe e lyer me
perzieres solar te holluar me vajgar, per te menjanuar ngitjen & mases se
aafaltopbetonit. Keshillohet ge karroceria e mjetit te jete e mbuluar, per te
mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes
ge mages giate transportit.

Automjetl ge transporton asfaltobeton duhet te shogernhet me dokumentin e
ngarkeses, lu duhel te shenohen: targa ¢ automijetit, lloji dhe sesia e
aafaltobetonit, temperature & mases ne nisje dhe koha e nisjes e automjetit

me ngarkese nga fabrika,

Kontrolli mbi cilesine ¢ asfaltobetonit behet ne perputhie me kerkesat e
BETASH S&1-B7.

Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate
gshkarkimit & mases se asfaltobetonit ne automjet, duke vecusr 8 deri ne
10kg nga cde persierje. Sasia e vecuar perzihet deri sa ajo te behet 2 nje
trajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moater
mesatare kryhen provat ne laborator per percalitimin ¢ treguesave fiziko-
mekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per
yieresimin cllesor te prodhimit.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa hers
dyshohet nga pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne cdo
rast jo me palk e nje here ne turn.

Kontrolli mbi cilesine ¢ prodhimit mund te behet edhe me metoda pralktiloe
duke u nisur nga pamja dhe punueshmeria e mases se asfaltabelonit gjate
vendosjes ne veper sic jane rastel & meposhtme;

Asfaltobetoni ge permban bitum brenda kofirit te lejuar eshte § bute,
shkelqen dhe lea ngjyre te zeze, Formon mbd karrocerine & mjetit nje kon te
rrafshet dhe mak fraksionohet giate shkarkimit, Eur permban me shome
bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine & mjetit rrafshohet,
glate shkarkimit hitumi rrjedh nga kakrrizat, Hac del ne siperfage dhe shiresa
rrudhoset glate ngjeshjes me mal. Kur permban me pak bitum, masa e
asfaltobetonit ka ngjyre kafe, frakaionohet giate shlkarkimit dhe kolorizat e
medha jane te pambezhtjella mire e bBitiim dhe jane te palidbura me njers-
Hetren,

m-2) Asfaltobetoni = ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160°C) Ieshorr

avitll ne ngisre jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte
shume & larte, avulll ka ngjyre blu te forte. Kur temperatura eshte shume e
ulet, mbi masen e asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet formohet’ kore dhe
mbas shkarkimit nuk awuallon. Nuk realizehet ngjeshja e kerkuar dhe mbi
siperfagen e shireses se porsashtruar dallohen kokrrizat te palidbure mire,

m-3) Asfaltebetoni ge permban granil me shume se kufin i lejuar, shkelgen a]i‘_mme =

fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfaqe e shirese | e
porgashtruar dsllohen zona me kokrriza le palidhura mire. Kur permban
gromil me pale se kufiri i lejuar, maea eshte pa shkelgim, ka ngjyre loafe dhe
giperfagja £ shireses se porsashirusr eshite shume ¢ lemuar,
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Kur masa ¢ asfaltobetonit leshon avull me ngiyre te bardhe tregon se tharja
ne baraban e materlaleve mbushes nuk eshte bere & plote dhe ato permbajne
akoma lageshti.

Kur vereben mangesi si ato te pershbruara ne paragrafin m [pika m-1; m-2;
m-3; dhe m-4 nuk dohet lejuar wvazhdimi i punes per shtrimin e
asfaltobetonit dhe te njoflohet menjehere boze e prodhimit per te bere
korrigjimet e nevajshme ne receten ¢ prodhimit,

Shtrimi dhe ngjeshja ¢ asfaltobetonit

MNdartimi i mbuleses rrugote fillon te loryhet mbazi te kene perfunduar
punimet e themelit (nenshtreses) dhe te jene treguesit teknike lidbur me
ngjeshmerine ose aftesine mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat e
projeltit.

Tipi i mbuleaes rrugore me nje ase me shume shireaa, loji i asfaltobetonit dhe
traghesia e odo shirese ne vecanti, percaktohen nga prajeltuesi ne projektin e
gbatimit.

Me ndertimin ¢ autostradave dhe rrugeve te Kat. | e te I, themell (nanshiresa)
duhet te jete shirese asfalt, shtrese makadami ose shtrese calkelli, te cilat ne
cda rast duhet te jene te percaktuars ne projketin e 2batimit.

Themeli (nenshiresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, dubet te
jete e thate dhe ¢ paster. Koha me & pershiatshme per shtrimin e asfaltobeonit
eshte stina e pranveres, veres dhe vjeshies, Megjithate, ne ditet me reshje shia
nuk lejohet,

Shirtrnd | asfaltobetonit dubet te filloje nga njera ans e rruges (buzinal e derl
ne mesin £ saj, duke ecur paralel me alksin gjiatesor, per nje segment rruge be
cakiuar, & cila zakonisht mund 18 jete deri ne 60m, me paz vazhdohet ne
seomenlin fjeter @ keahte me rradhe.

Shirimi [ asfaltobetonit dubet te behet me makina asfaltoshitroese, te cilat
sigurojne shperndarje te njetrajtashme te mases se asfaltobetonit, Shpejtesia e
levizies se makines asfaltoshiruese duhet te jete 2 deri 2.5 lom fore.

Trashesia e shireses se asfaltobetonit ne momentin e shirimit (ne glendje te
ghkrifet] duhet b= jete 1,20 deqn 1,25% me shume nga trashezia e dhene ne
project- zhatim ne giendje te ngjeshur,

Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shirimit ne rruge duhet
te jate ne kufijte 130 deri 150°C, Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°C dhe ne
kohe te ftohte (lour temperatura & mjedisit te jashtem eshte 53 'deri ne 10°C) te
jete jo me pak se 140°C,

Ngjieshja e shireses se asfaltobetonlt duhet te kryhet mejehere mbas shivimit
te tij ne srruge. Cilindr ngjeshes mund te ndjeke nga paz makinerine
asfaltoshtruese duke gendruar ne largesi deri 4m, me gellim ge ngjeshja te
kivhet ne giendje sa me te nxehte,
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Ngjeshjn e shitreses ae asfaltobetonit per giysmen e pare te rruges fillon nga
buzina (bankina), ndersa per givamen tjeter nga fuga gatesors, e cila mund te
jete alesi { rruges.,

Makinerite qe¢ perdoren per ngjeshien e shtresave te asfaltobetonit mund te
jene rulo te zakonshem me pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo
e vibritm,

Kur perdoren per ngjeshje rulo te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ns
leufij 12 deri 17, ndersa kur perdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet ne
mazen deri S0,

Ne fillim te ngieshjes, cilindri ne kalimet ¢ para (deri 4 kalime) duhet t'a beje
ne te gjithe siperfagen e shireses ae asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2
del e 2.5kmnfore, Drejtimi i levizjes ne kalimet ¢ para leeghillohet te behet
ne deejtim te ellindrit te parme, me gellim ge te menjanohet rrudhosja e
shireses.

Me kohe te nxehte, fillimisht ngjeahja ¢ shircses se asfaltobetonit bebet me
rulo me peshe te lehte 5 deri ¥ ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe
10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te fkohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende
10 = 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te Iehte, shpejlesia e levizgles se
rulit duhet te jete ne loufijle 2 ded 4hem [ ore,

Mgjeshjs e vendeve ge nuk mund te krvhen me cilinder, ngeshen me tokmak
oae pllaks te nxehta,

Cilindri ngjeshes ne odo kalim dubet te shkele ne glurmen € meparshme jo me
pak se 0.25 be gjeresise s L.

Mgjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfagen e
asfaltuar cilindri gjate kalimit te tif ok le me giurme,

Cilindri i rulit gjate punes por ngjeshjen shireses se asfoltobetonit dubet te
lyhet vazhdimisht me solucion solari te halluar me vajgur per menjanuar
ngjitjen @ kolrrizave te bituminuars ne te,

Muk lejohet ge ruli te gendroje ne shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur
plotesisht ose te beje manovrime te ndryshme mbi te,

Kur shirimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy shiresa,
keshillohet ge shitresa e binderit te kryhet naten, ndersa shiresa perdoruese
diten.

Per te menjanuar rrudhodjen e sehtregave te asfaltobetonit ne rmuget, ge kane
pierresi giatesore mbi 6% eshte ¢ domosdoshme ge te sigurohet siperfage &
ashper e ahtreses ae asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin e tij cakell
kokerr madh dhe ngieshja me cilinder te kryhet dulke filluar nga pjesa me e
ulet.

Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme
duhet te trajlohen me lajdes te vecante, per te menjanusr boshileget ge mund
te krijohen ne to. Keshillohet ge te respektohen rreguilat ge vijojne:
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Fugat midiz shtresea se binderit dhe shireses perdorucse te asfaltobetonit
duhet ge ne cdo rast te jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri
Z0em [shih fig 2).

Nderprerjet ¢ shireses se asfaltobetonit ne plan ne derjtim terthor me aksin e
rruges duhet te behet me nje kend 70° (shih fig 1).

Fugat gjntesore e terthore me akain e rruges duhet te behen te pjerreta me
45%, Para Allimit te shiveses pasardhese te asfaltobetonit, shiresa e
meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen e pjerret me kend 45°
Para fillimit te shireses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te
eaj vendoset listele druri, = cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet
dhe nuk lejon aafaltin e freaket mbi shtresen e ngjeshur me pare (shib fig. 3],
Kur fillon ngjeshja higet lstela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke
shkelur jo me pak se 20cm fugen (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes,
fugn ne te dyja anet & saj ne nje gieresi prej 6om duhet te lyhet me bitum

Me rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shirohet mbasi shtress
lidhese (bindert) 1 eshte nenshtruar me pare levigjeve te automjeteve, duhet
detyrimisht te pastrohet siperfagja e saj nga papastertite ¢ pluhuri, te maos
permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem [ne seai deri 06
ke/m? para fillimit te vendosjes se shtreses perdoruese t¢ asfaltobetonit.

4.3.6 Hontrelll mbl cilesine ¢ asfaltobetonit te shiruar

k)

&}
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Siperfagja ¢ shtreses se asfoltobatonit duhet te jete e lemuar, ¢ rrafshet dhe e
rjetrajtshme, te mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete
porozitet e ndryshime ne kuota, pjerreai o trashesi te shireses, nga ato te
dhena ne projekt shatim,

Mdiyshimet ne kuastat enesore te rruges nuk dubet te jeme me shume se +
20mm ne krahasim me kuotat ¢ percaktuara ne profilin terthor te projektit.

Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthar, ashtu dhe ne
ate gjateaor te rruges nuk duhet te jene me shume se £ 5 mm.

Mdryshimet ne trashesine e shireses krahasuar me ato te percalibuara ne
projekt nuk dubet e jehe me shume se £+ 10%.

Kontrolll ge percakton cilisite kryeaore te asfaltobetonit te vendosur ¢ ngjeshur
ne veper percalttohen me prova laboratorike. Per kete gellim per odo segment
trige te perfunduar oae per sasi deri ne 2500m? asfaltobetoni te shtruar rruge,
nxirren mostra me madhes] 25 x 25 om mbi te cilat kryhen prova laboratorike
per percaktimin ¢ vetive fizilko-melkanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesal
& projekilt ose te STASH 660-87.

Per cdo segment rmuge te shiruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt-teknilk,
ku te pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e labaratari |
dhe te miratohet nga perfagesuesit e investitorit dhe firmes zhbatuwése, kur
treguesit cilesore jane brenda kufijve te kerlouar nga projektuesi oze kushtet
telonilee,



SPECIFIKIMET TERNIKE

SPECIFIKIMET TEKNIKE
KAPITULLI 5

BETONET



5.1

5.2

2.3

5.4

5.5

206

o.1a

SPECIFIKIMET TEHNTKE

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGIITHEHME

KONTROLLI [ CILESISE

PUNA PERGATITORE DHE INSFERTIMI
MATERIALET

KERKESAT PER PERZJERJEN E BETONIT
MATIA E MATERIALEVE

METODAT E PERZJERJES

PROVAT E FORTESISE GJATE PUNES
TRANSFORTIMI | BETONIT

HEDHJA DHE.NGJESHJA E BETONIT
BETONIMI NE KOHE TE NXEHTE
KUJIDES] PER BETONIN

FORCIMI BETORNIT

HEEURI T ARMIMIT

KALLEPET OSE ARMATURAT
NOERTIMI DHE CILESIA E ARMATURES
HEQJA E ARMATURES

BETON I PARAPERGATITUR

MBULIMI | CMIMIT MJES] PER BETONET



5.1 Te pergjithshme

Pung, & mbuluar nge ky seksion | specifikimeve konsiston ne fumizimin Eiithe
kantierit, punen, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe krverjen e te gjitha punimeve,
ne lidhje me hedhjen, kujdeain, perfundimin & punes s¢ betonit dhe helourin e
armimit ne perputhje dgoroze me kete kapitull te apecifikimeve dhe projekt zbatimin,

Me Tilim e Konteates Sipermarresi duhet te paraqgese per miratim tek Mbikayresd |
Punimeve nje njeltim per metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat ¢ ketyre
Specifikimeve, propozimet e Hj per orpanizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh
{terren], Njoftimi § metedave do te perfshije ceshtjet & meposhtme:

I. Mjesia e prodhimit e proposaar

2. Vendosja dhe shirirja e palsjeve te prodhimit te betonit

3. Metodat & proporuara per organizdmin e paisjeve te prodhimit te
betonit

Procedurat e loontrollit te cilesize ae betonit dhe matemaleve te hetonlt
Transport dhe hedhja ¢ betonit

Detaje t¢ punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se
kallepeve dhe procedurat per mbeshtetjen ¢ perkohshme te trareve dhe
te solatawve,

A

5.2 Hontrolll 1 cllesize

Sipermarresi do te punssaje inxhinder te kualifikuar, te specializuar dhe me
eksperience, | cili do te jete pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe batonit,
Materialet dhe mjeshteria & perdorur ne punimet ¢ betonit duhet te jete e nje cilesie
am me te larte ge te jete & mundur, pranda) velem personel me ekaperience dhe aftesi
te plote ne kete kategori punimesh do te punohesobet per punen ge perfshin ky
selaion specifikimesh,

5.3 Puna pergatitore dhe inspeltimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda
armaturave [ose siperfaqe te tjera sipas zhatimit) duhet te jete pastruar shume mire
ine uje oae me ajer te komprimuar, Claredo ge ka te beje me kete proces duhet te
pergatitet sic eshie specifiluar.

Asanje proces betonimi nuk dubet te kryhet derisa Mbilogyresi i Ponimeve te kete
ingpektnar dhe aprovuar (ne se eshte e mundur] germimin, masat e marra per
mbrojtien nga kushtet atmoaferike, masat per shperndarjen e wjit per freskim dhe
gtaxhionim, armatural, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fikeimin. & fundevs dhe
masa te tiera, armimin dhe ceshtje te tiera qe duhet te fikschen,; sl dhe te gjitha
materialet & tiera per betonimin dhe maza te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet
£ jape Mbikgyresit te Punimeve njoftime te arsyeshme per te bere te mundur ge ky
inspektim te lryhet.
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5.4 Materialet

Cimento
a,Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi 1I-
te ose Tipl V-te. Ko do te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujers te
zeza, tub gazi ose ujerat nentokesore,
b.Cimento Portland Sulfate & Rezistueshme do te perdoret me BS 4027. Kjo do te
perdoret per strukturat e betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite o
tiera ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gaxit ose ujerat nentokesore,

Cimento duhet te shpemdahet ne pakela origiinale te shenuara te pa demtuara
direkt nga fabrika dhe duhet te rubet ne nje depo, dyshemeja ¢ te cilit duhet te jete e
ngritur te pakten 150mm nga toks. Nje sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve
per te sipuruar nje furnizim te vazhdueshem ne pune, ne menyre ge te sigurohet qe
dergesat ¢ ndryshme jane perdorur ne ate menyre sl jane ghperndare, Cimentoja
nul: duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e Mbikgyresit te
Punimeve, Cdo ol tjeter cimento, pervec asaj ge eshte & parashilooar per perdorimin
me pune nuk duhet rusjtur ne depo te tilla. E glithe cimentoja duhel mbajiur e
ajrosur mire dhe edo lloj cimento, e cila ka filluar te ngurtesohet, cac ndryshe ¢
demtuar ape e kégesuar nuk duhet te perdoret. Fletet e analizave te fabrikave duhet
te shogerojne cdo dergese duke vertetuar ge cimentoja, € cila shperndahet ne shesh
kn gene ¢ testuar dhe i ka plotesuar kerkesat ¢ permendura me lart. Me te
mherritur, certifikatat e provave te tilla duben t kalohen per t1 aprovuar Mbikgyresit
te Punimeve. Cimentoja e perfituar nga pastrimi i thaseve te gimentos ose nga
pastrimi | dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet nga Mbikqyresi 1 Punimeve,
cimento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.

Inestet
Te pergjithshme

Me perjashtim te assj ge eshte modifikuar lety, inertet {te imta dhe te trasha) per te
giitha tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 [(Standarti
Shqiptar) ose ne perputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”.
Ato duhet te jeme te forte dhe te gendrueshem dhe nuk dubet te permbajne
materiale te demshme ge veprajne kunder fortesise ose gendrueshmerise se betonit
ose, nie rast te betonarmese mund te shkaterroje kte perforcim.

Materinlet & perdorura =i inerte dubet te perftohen nge burimet te njobura per te
arritur rezultate te kenagshme per klasa te ndryshme te betonit, Nuk do. te lejohet
perdorimi 1 inerteve nga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga Mbikqyresi i
Punimeye, ’ :

Inertet e imta

Inertet & imta per kategorite e betonit A, B dhe C (reapektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do te jene proj rere natyrale, gure feé shoshitur, oge
materiale te tjera inerte me te njgjtat karakteristita apo  kombinim te tyre. E gjitha
kjo duhet te jete pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te
vecanta, vajra distiimi, alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te
demtiese
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Permbajtin maksimale e lgjueshme ¢ lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte
5%. Materialet @ marra nga gure te papershtashem per inerte te tragha nuk dubet te
perdoren sl Inerte te imts, Inertet ¢ imta le marra nga guret ¢ shoshitur duhet te
jene te mprehte, kublke, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te
grumbullohen ne nje platforme per te patur nje mbrojlje te mjaffueshme nga
plubnieat dhe perzierjet e tjera,

Shkalla ¢ shperndaries per inertet ¢ imeta te specifilkuara si me lart, dubet te jene
brenda kufijve te meposhtem, te percalcuara nga Mbilgyresi | Punimeve.

Masp & Sites Pergindja e kalon (peshe & thate)
10.00mm 1043

5.00mm B9 ne 1040
2.36mm G0 e 100
1.18mm 30 ne 100

0, Bk (GO0 1wy 15 ne 1040

O, 30men (3040 umj 3 ne TO
0.15mm (150 umj) 0 ne 15

Incrtet & imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga
rera e hrigjeve, Ajo duhet te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifiluar nga
me e holla deri tek me e trasha, pa copeza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe
cifla te tjera, Nuk duhet te permbaje me shume s¢ 10% te materialit me te holle se
. 10mm (100um) te hapesires ne rrjele, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne
2.36mm site; 1 gjithe materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm.

Imertet & trasha

[nerlet @ trasha per kategorite & betonit A, B dhe C do te perbehen nga materiale
guri te thyer apo te nxjere cse nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20
mm, dhe do te jene te paster, te forte, te gendrueshem, kubik dhe te formuar mire,
pa lende te buts apo te thermueshme, ose copeza te holla te sterglatura, alkale,
lende organike ose masa apo substsnca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne
fnerte nulk duhet te kalojne me shume se 3 %. Klasifikimi per inertet ¢ trasha te
specifiliiara sa me siper duhet te jete brenda kfijve te meposhtem:

Maga & gites Fergindja e kalimit {ne peshe te thate)
500 mm 100

J1.5 mm 90 ne 100

M mm 35 ne TO

00 i 10 ne 40

5.0 mm O ne 3

Inertel & frasha per kategorine I Le betonit duhet te jene tulia te thyera .tz prodhuars
prej tullave te cilesise se pare ose grumbulli i tyre y

Raportet e inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te
imta duhet te vendoset nga prova e ngjeshijes se kubileve te batonit, por Mbikqyresi i
Punimeve mund te urdheroje e keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipaa
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klasifildmit te inerteve ose sipas peshes ne se do te jete & nevojshme, ne menyre ge
te prodhohen klasifikimet e duhura per pergicrjet e inerteve te trasha dhe te hatla.

Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket € marre 81 kampione dhe te shenoje
inettet dhe fralksionimin e tyre, pergjerjen & botonit ne fillim te punes dhe kur ka
ndonje ndryshim ne inertet & imeta apo te trasha ose ne burimin e tyre te furnizimit,
Keta kubilke duhet te testohen ne lsbarator ne kushte te njejta, pervec rasteve te
ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te Inerteve te imta dhe te basha {lart apo
poshte] nga raporti me i mire i arritur ngs analizat e sites. Kubiket duhet te testohen
nga 7 deri 28 dite,

Nign rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikqyresi i Punimeve mund te vendose per
raportet & trashesise se inerteve te imta qe duhet te perdoren per cdo perzjerje te
mevaneshme giate zhvillimit te punes ose deri sa te kete ndonje ndryshim ne inerte.

Ehperndarja

Ne kantier nuk do (e eillen inerte per tu perdorur derisa Mbikgyresi [ Punimeve te
kete aprovuar inertet per tu perdorur dhe masat per larjen, etj.

Me te] nga Slpermarresi do te merren kamplone ne cdo 75m3 nen mbikgytjen ¢
Mbikaqyresit te Punimews, per cdo tip inert te shperndare ne kantier [terren) dhe e
dorezuar perfagesuesit te Mbilogyresit te Punimeve per proval e kontrollewe te
zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi,

Ruajtja & materialit te betonit

Cimento dhe ineriet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndetjet.
Sipermarresi duhet te siguraje nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne
shesh. MNdertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me wventilim te
pershtatshem. Ne se do te perdoret me shume s& nje [ln] cimentoje ne punime,
kontenieri apo ndertesa duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas
kerkesave te Mbikqyresit te Punimeve st dhe duhet ushtruar kujdes i madh ge tpe
te ndryshme cimentoje te mos jene ne kontakt me njers tjetren.

Thaset & cimentos nuk duhet te lihen direkt mbd dysheme, por mbi shiresa drurd apo
pieae te ngritur trotuarl per te lejuar keshiu garkullimin efektiv te ajrit rreth e gark
thasare,

Cimentoja nuk duhet te mbahet ne nje magasing te perkohshme, pervec rasteve kur
eshte & nevojshme per organizimin efektiv te pergjeres dhe vetem kur eshie marre
aprovimi { meparshem i Mbikgyresit te Punimeve.

Agregati duhet te ruhen ne kantisr ne hambare ose platforma betoni le
padepertueshme te pergatitura posacerisht, ne menyre qe fraksione te ndryshme
inertesh te mbahen te ndars per pjithe kohen ne menyre ge perzierja e tyre e ulet ne
rminiTniem. s
Sipermarresit mund ti kerkohet te kryeje ne kantier procese shiese dhe/ose lare
efelctive te inerieve atehere kur sipons Mbilyresit te Punimeve ky veprim eshte i
nevojehem per te siguruar qe te gjiitha inertet plotesojne kerkesat ¢ specifikimeve ne
lohen kur materialet e betonit jane pergiere. Mbikoyreai i Punimeve do te aprovoje
metodat e perdorura per pergatitien dhe larjen e inerteve.

Ui per clmento

Uji | perdorur per beton dubet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri
arganilie vegjetale dhe pa kripera dhe substanca te tjera ge nderhyjne ose demtojne



forcenn apo durceshmerine e betonit. Ufi duhet te sipurohet mundesisht nga
furnizime publike dhe mund te memret nga burime te tjera vetem nese aprovohet nga
Mbilkgyresi i Punimeve. Nulk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet
siperfagesore apo kanalet e vaditjes, Vetem uje | aprovuar nga ana cilesore duhet te
perdoret per larjen ¢ pastrimin e armaturave, kujdesin ¢ betonlt i dhe per gellime te
ngjashme.

5.5 HKerhkesat per perzjerjen e betonit
Fortesia
Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha.

Kerlesat per perzgjerfen ¢ betonit duhet t= konsistejne ne ndarjen propocionale dhe
perzjerjen per fortesite e meposhtme kur behen testet e kubikeve,

tanit Foriesia ne shivpje
ne Nfmm2 (NEWTON fmm3)
7 dite 28 dite
lasm Adeh (M100) (g]1:1,5: 3 17.00 2550
Klaza B&B [M200) (5)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C 250 (s}1:3:6 6,50 10.00
Klasa D&D (M300) (aj1:6:12 Me pelgimin e Menaxherit te Projeltit

Shenim. (8] = Cimento sulfate & rexiatusshme.
Raporti uje-cimento
Raporti uje-cimento eshte raport i peshes se cimentos ne te. Permbajtja e ujit dubet

te jete efikase per te prodhuar rje perziede te punueshme te fortesise se specifikkuar,
por permbajtja totale e ujit duhet te percaktohet nga tabela e meposhtroe:

Hlasa ¢ hetonit Max. i ujit te lire/rapertl clmento
Klasa AfA (M100] (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&R (M200] [s)1:2:4 0,6
Klaga CRC (M250] [8]1:3:6 .65
Klasa DD (M300] (s]1:6:12 e  pelgimin ¢ Mbilgyresit  te
Punimewe

Shenim. j8) = Cimento sulfate ¢ rezistueshme.

Qendroeshmaeria

Raportet ¢ perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar qeu-ﬂﬂleshmcﬂn: [
desheruar te betonit kur provohet [testohet), ne pershtatje me kerlkeesat e meposhitme
oae sipas urdherave te Mbhilkoyresit te Punimesve,

Perdorimet & betonit Min&Max [mm)
Sekeionet normale te perforcuara 25 ne Y5

te ngjeahura me vibrime, ngjeshja

me dore & mases s¢ betonit

Seksione prej betonarmeje te renda 50 ne 100
te ngjeahura me vibracion, beton i ngjeshur
mie dore ne pllaka te perforcuara normalisht,
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trare, kollona dhe mume,

Me te gjitha rastet, raportet e agregatit ne beton duhet te jene te tilla ge te
pradhohen perzierje te cilat da futen neper goshe edhe cepa te formave ei dhe
perreth perforcimit pa lejuar ndarjen ¢ materialeve,

5.6 Matja & materialeve

Inertet & imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me lngjdes ne pershtatje
me kerkesat € Manaxheri te Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata
apo karroca dore. Cemento do te matet me thase 50 kg dhe masa e perzjerjes do te
jete e tille ge grambulli | materialeve te pershtatet per nje ose me shume thase,

E.7 Metodat e perzjerjos

BHetonl duhet te perzjchet ne perzjeresa mekanile te miratuar ge me pare. Perzjersi,
hinka dhe pjesa perpunuese ¢ Hj duhet te jene te mbrojtura nga shiv dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perziehen se bashku para se te ghtohet uje derisa
persjeria te fitoje ngjivren dhe fortesine ¢ dubur, Duhet te largohen papastertirat dhe
substancat e tjera te padeshimeshme, Uji nuk duhet te shiohet nga =orma apo
rezervuare ne menyre te pakujdesshme. T gjithe betoni duhet te perzibet uniformisht
ne fabrika moderne perzgjerjeje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per
plotesimin & punes brenda kohes se percakiuar pa svogeluar kohen e nevojshme per
perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa betond per lohezgjatjen e kerkuar
per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje mase homogjene me
ngiyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute, Pergjeresi duhet te perdoret nga
punetore te specializizar ge kane cksperience te meparshme ne drejtimin e
perdorimin e pezjereait te betonit,

Me mbarimin e kohea ge perzjerjes, pergjeresi dhe te gjitha mijetet e perdorura da te
paatrohen mire perpara se betoni i mbetur ne to te kete lohe te forcohet.,

Me asnje menyre nuk duhet g¢ betonl te perzjehet me dore pa miratimin «
Mbileqyresit te Punimeve, miratim ky qe do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushite
te vecanta.

5.8 Provat o fortesise gjate punes.

Sipermarresi duhet te sipuroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per edso
atrulcture betoni, perfshire derdhje betoni nga 1-15 m3, Per derdhje betoni me.
shume se 15 m3, Sipermarresi duhet te siguroje te pakten nje aot shtese 3 Jatbilessh’
per cdo 30 m3 shtese, Ne se mesatarjs & proves se fortesise se kampionit per cdo
porcion te punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifilkuar,
Mbilogyresi 1 Punimeve do te ndhezaje nje ndryshim ne raportet ose permbajljen ¢
ujit ne beton, ose te dyjs, ne menyre ge Punedhenesi te mos kete shtese leostoje.
Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet qe kane te bejne me raportet e
betonimit prej nga ku Jane marre. Nese rezullatet e testeve te fortesise mbas
kontrollit te specimentit tregajne se betoni i perftuar muk i ploteson kerkesat e
specifikuara ose kur ka prova te tjera qe tregojne se cllesia e betonit eshte nen
nivelin ¢ kerkesave le specifiuara, betoni ne vendin, ge perfageson kampioni do te
refuzohet nga Mhbilegyresi i Punimeve dhe Sipermarresi do ta levize dhe ta rivendose
masen e kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipermarresi do te



mbuloje shpengimet e te gjitha provave gqe do te behen ne nje laborator ge eshie
aprovuar Punedhenesit,

5.9 Transportimi i betonit

Betoni duhet te levizet nga vendi | pergatitiee ne vendin e vendogjes perfundimtare
ga mo shpejt ne menyre ge te penpohet ndarja ose humbja e ndonje perbereai.

Kur te jete & mundshme, betanl do te derdhet nga perzjeresi direlt ne nje paisje ge
do te beje transportimin ne destimacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkehet
ne menyre agq te mbledhur sa te jete & mundur ne vendin perfundimtar per te
ahmangur shperndarjen ose derdhjen e tij.

Me se Sipermarres] propozon te perdore pompa per transportimin dhe vendoajen e
betonit, ai dishet te paragese detaje te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit ge
af propezon per te perdornar per fu miratuar tel Mbikogyresi § Panimewe.,

Me rastet kur betoni transportohel me rreshgitie apo me pompa, kanticn ge do te
perdoret, duhet te projektohet per te sipuruar rrjedhjen e vashdueshme dhe te
panderprere ne rrepire apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose 1 pompes se
shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe pune dhe
duhet te mbahet paster. Uji i perdorur per kete gellim, duhet te largohet (derdhet)

nga ¢do ambjent pune i perharshem.

5.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin ¢ Mbikgyreesit te Punimeve per masat e
proposuars perpara se te filloje betonimin.

Te gjitha vendet ¢ hedhjes dhe te ngjeshjea ase betonit, duhet te mbahen ne
mhbikgyrje te vazhdueahme nga pjesstaret perkates te eldpit te Sipermarresit.
Sipermarresi duhet te ndjelte nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te
madhe, objekt i te cilit do te jete prodhimi i nje betoni te papershloaghem nga uji me
ije denzitet dhe fortesi maximale,

Fagi te jete pergjere, betoni duhet (e transportohet ne vendin e tij te punes sa me
shpejt ge te jete ¢ mundur, i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjers sic
duhet me lopate me mjete te pershtatshme celiku per kallepe dulee siguruar nje
siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrlma, dhe | ngjeshur mire per te sjelle uje
ne aiperfage dhe per te ndaluar xhepat & ajrit, Armatura dubet te jete e hapar e
menyre te tille ge te lejoje daljen & bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me
cdo kusht me mekanizma vibruese per ta bere ate te dendur, aty ko eshte e
nevejshime
Boroni duhet te hidhet sa eshie { frezleet dhe para ge te kete fituar gendrueshmerine
fillestare, dhe ne cdo rast jo me vone se 30 minuta pas pergjerjes,
Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te
aprovohet nga M'bjkan‘mi i Punimesve. ;
Muk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe
te holla, apo ge lejojne derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me & madhe se 1,5m,
Kur hedhja ¢ betonit nderpritet, betonl nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te
formoje skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese fe
ndertuar posacerizht dhe te formuar mire per te krifjuar nje bashkim lonstruktiv
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efilas, ge eahte ne pergjithesi, ne goahet ¢ djathta drajt armatimit kryesor. Poziciond
dhe projekti | fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbilagyres] | Punimewve.
Menjehers para s= te hidhiet betoni tjeter, siperfaget e te= githa fugave dubet te
kontroflohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me llag te paster. Eshie e
keshillueshme ge ashpersia e betonit be jete armitur kur ngiyra behel gri dhe te mos
lihet derisa be forcohet.

Para se betoni te hidhet ne ose kbundrejt nje germimi, by goormim duhet te jete i
foreuar dhe pa uje te rrjedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demelme. Halta e
qullet dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe thermija do te
higen. Gropa duhet te jete & qullet por jo e lagar dhe duhet te ndermerren mass
paraprike per te porandaluar ujeral nenelolesore ge Lo demtojne betonin e pa
hedhur ase te shkalitajne levigjen ¢ betonit,

Ary ku eshite e nevalshme apo e kerkuar nga Mbilegyresl § Punimeve, betoni duhet te
vibrohet giale hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo
me pak se 5000 cikle per minuate. Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te
shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhve te evitoje wecimin e
inerteve nga vibrimi 1 tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500
mm larg dhe te terhigen gradualisht kur flluckat ¢ ajrit nuk dalin me ne siperdage.
Nigs, ne vazhdim, shiypja eshte aplilouar jashte sarmatures, duhet te kihet kojdes i
madh ge te shmanget demtimi i betonarmese.

5.11 Betonim ne kohe te nxehts

Bipermarresi duhet te tregoje kujdes giate motit te nxehte per te parandaluar cafen
apo plasaritjen e betondt, Aty ku eshte e realizueshme, Sipermarresi duhet te mare
masa ge betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone.

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vecante per kerkesat e specifivara ketu per
kujdesin, Kallepet duhbet te mbulohen nga ekspozimi divekt ne diell si para vendoajes
se betonit, ashtu edhe giate hedbjes dhe vendosjes, Sipermarres] duhst e marre
masa te pershtatshme per be sipuruar ge armimi dhe hedhja = masea per ta
batonuar eshie mbajtur ne temperaturat me te uleta te zhatueshme.

5.12 Kujdesi per betonin

Vetem neqgoftese eshte percaltuar apo urdheruar ndeyshe nga Mbikgyresi
Punimeve, te gjitha betonet do te ndigen me kujdes si me poshte:
1. Siperfage betond horizontals: do te mbahet e lapet vashdimisht per te pakten
7 dite pas hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase
kerpi, pelhure, rere ¢ paster ose rrogos ose metoda te tierra te miratuara nga
bMivkeyresi | Punimeve.
2. Biperfage verlikale: do te lagjdesen fllimisht duke lene armaturat ne vend pa
levizur, duke varur pelhure ose thase kerpd mbi siperfagen e perfunduar dhe
duke ¢ mhajtur vazhditmizsht te laget ose duke € mbuluar me plaamas.

5.13 Forcimi i betonit

Me perfundimin e germimit dhe abty ku tregohet ne vizatimet cse urdherchet nga
Mbslkepyresi 1 Punimeve, nje shtrese forcuese hetond ¢ kategorize D jo ma palc g2 75
mm 2 trashe ose e thelle do te vendoset per te parandaluar shperberjen € mases dhbe
per te formuar nje siperfage te paster pune per strukiuren.
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5.14 Heluri i armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimewve,
dhe ne perputhje te plote me rregulloren e, rishiltuar se fundi te ASTM, shenimi A-
615 me titullin "Specifikimet per shufrat & helurit per betonarme”. Ato duhet te
perlualen ne perputhje me vizatimet & ASTM A-305, Celik 3 me sigma te
mmjedhshmerise 250 kgfom? |

Helkurl i armimit duhet te jete pa mjolla, ndryshlk, mbeturina te muallijve; bojera,
vajra, grase, dherave ngjitese ose ndonje material tjeter ge mund te demtoje lidhjen
midiz betonit dhe armimit ose ge mund te shkaktoje korrozion te armimit ose
shperberje te hetonit. Cimento per suva nuk duhet te legjohet, As madhesia dhe as
gjatesia e shufrave nul duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne
vizatime.

Shufrat duhet te perlulen glithmone ne te ftohte, Shufrat ¢ perkulura jo sic duhet
do te perdoren vetem ne se mietet @ perdorura per drejtimin dhe riperluljen te jene
te tilla ge te mos demtoje materialin. Asnje armim nule do te perkulet ne pozita pune
pa aprovimin ¢ Mbilqyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne betonin ¢ forcuar.
Rrezja e brendeshme ¢ perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel sc dyfishi i diametrit
te shufrave per helur te bute dhe trefishi i diametrit te shufres per helur shume
clastilc

Armimd duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet npa paisjet e miratuara ne
pozicionin e paragitura ne skica, Shuafrat ge jane parashikuar te jene ne kontakt
dubet te lidhen se bashkn me gigun 2 larte he te gjiltha pikat e krygezimit me te] te
kalitur helourd te bute me diameter.No, 16. Kordonat lidhes dhe e Geret sl keto dabet
te lidhen fort me shufrat me te cilat }ane parashilcuar te jene ne kontakt dhe pervec
kesa] duhet te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonjmit, armim:
duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe ﬁlﬂr te }tﬁl'lgiﬂ]’lét e se
eshte e nevojshime,

Spesoret dubet te jene prej faci me cimento dhe rere 102 q-aé materiasle te tp:ra te
miratuara npa Mbikagyresi | Punimeye.

Sipermarresi duhet te pershiase masa efektive per to siguruar ge perforcimii//te
qendraje | palevizur giate forcimit te mases se hedbur dhe vendosjes se betonit. -

Pervec ge kur eshte specifivar apa treguar ndryshe ne aklca, mbulimi i betenit ne
perforcimin me te afert duke perjashtuar suvane ose punime te tjera dekarative dhe
forcim betond, do te jete si me pashte;
1. Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfage toke dhe ne struldura
ujembajtess -50mm
2. Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese:
a) per trare dhe kolone-50mm ne hekurin kryesar dhe ne asnje
vend me pak e 40mm ne shufren me afer murit te jashtem
by per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose
diametri 1 shulres me te madhe, ciladogafte me ¢ madhja.
Precje, perkulia dhe vendosja e armimit do be jete pjese e punes brenda  emimit
njesi te vendosura ne Oferten & tenderit per armimin e heloorit te furnizuar dhe te
VERE Ne Pune.
Baldimi i shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabriloaara
me zaldim nuk do te Igjohet, Shufral e perforcuara te ckspoguara per shicsa te
ardhshme, dao te mbrohen nga korrosiond dhe rrezige te tjera,



5.156 Hallepet ose armaturat

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhbe
dimensionet & betopimit te percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me
pyka ape mjete te ngjashme per te lejuar ge ngarkimi te jet i lehte dhe format te
levizgen pa demtime dhe pa goditje ne vendin e punes,

Furnizimi, fiksimi dhe levigja e kallepeve duhet te jete pjese & punes brenda cmimit
njesi te paragitur ne Oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonil te
furnizuar dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e wjit,
malerialeve te demshme dhe per gellime inspeltimi, ai dhe me ldhesa per te
lehtesuar shkeputien pa demtuar betonin. Te gjitha mbeshteteset vertikale dubet te
jene te vendosura ne menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepd te shkeputet lehte
tie geditie apo sheputje. Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese
Bmm per cdo 3m shirije.

Metodat e fiksimit te kalleplt fage te elspozuara te betonit nuk dubet te perfahiine
ndanje laj fiksusi ne beton ne menyre qe te kemi siperfage te sheshte belond. Asnje
bulon, tel apo ndorje mjet tjeter perdorur per gellime fiksimi te kallepeve apo
armimit nuk duhet te perdoret ne betonim i cili do te jete i papershkueshem nga wji.
Lidhjet & perhershme metalike dhe spesoret nuk dubet te kene pjese te tyre fiksuse
si te perhershme Brenda 50 mm te siperfages se perfunduar te betonit, dhe ndonje
vrime ¢ lene ne faget e betonit e paekspozuar duhet ge te mbyllet permes nje
suvatimi me llac cimento te forte 1:2

Mje tolerance prej 3mm ne rritje ne nivel do te lejohet ne ngritjen e kallepit 1 ciii
duhet te jete i forte, rgjid perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te
ndertimit dhe duhet te mbetet ne pershiatje te plota me skicen dhe nivelin & pranuar
perpara betonimit, Ajo duhet te jete sic duhet i papershkueshem nga uji ge te
siguroje ge nuk do te ndodhin “disekuilibra™ ose largimin e lacit per ne bashkimes,
cuges be lepgut nga betoni.

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elekirlke) dhe mjetet & tjera per fiksimin dhe konet

ose te tjera pajisje per formimin e vrimave, kanalewe, ullugewe efj, duhet ge le
fiksohen ne menyre rigjide ne armaturat dhe aprovimi i Mbikqyresit te Punimeve, do.
te kerleohiet perpars, -

Druri {derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen. Per siperfage te
packapozuara dhe punime jo fine, mund te perdoret dermase armature e palemuar.
Ne te glitha rastet e tjera siperfagja ne kontakt me betonet duhet te jete's lemuar
(zdupguar). Drur duhet te jete | ataxhionuar mire, pa nyje, t¢ cara, vrima te vjetra
gozhdash dhe gjera te ngiashme dhe pa materal tjeter te busj te ngjitur ne te.

.16 Ndertimi dhe cilesia & armiatures

Armaturs duhet (e jete mpaft rigiide dhe & forte ne menyre ge 19 gendroje forcea se
hetonit dhe te edo ngarkese konstruktive dhe dubet te jete ¢ formes se kerknar, Njeri
nga te dy materialet mund te perdoret, drurl ose metall. Cilido material te jete
perdorur, duhet te jete | mberthyver ne menyre giatesore dhe terthore, 1 perforcuar
dhe gjithashtu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete i papershkueshem nga wji ne
te giitha rastet ¢ paparashikuara.

Armatura ¢ mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me ciles
te larte pavareaisht ge gjurmet & shenjave te kallopit te armimit mbi siperfagen &
betonit do te mbeters, Armatura duhet te jete nga veshie me derrase te thate, ose
armature me siperfage metalike te cllesise ae larte duhet te perdoren, Armatura e



cilesise se ulet mund te perdoret per siperfage ge duhet te suvatohen ose ato te
groposura ne toke, dhe duhet te montohen nga derrasa ne forme pykash me goshet e
lemuara dhe te sigurta ose nga armature celiku te aprovuar.

Pjesa ¢ bremdshme e te gjithe armaturave |(perjasbto ato per punimet ge do te
mbarshen me suvatim) duhet te Ivhen me vaj lci, nafle broto, ose aspon cdo here ge
ato te fiksohen, Vaji dubet te aplikohet perpara ae te jete vendosur perforcimi dhe
nuk duhet lejuar ge hyerja te preke peforcimin, Vajoaja eti, behen ge te parandaloje
ngpitjeny & betonit tek armatura, .

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura ge
do te riperdoret dizhet te riparchet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaged
¢ brendshme te gjithe armaturave duhet te pastrohen komplet perpara vendosjes ae
hetonit,

Kur armatura eshte pre| lende drusore, siperfagja ¢ brendshme duhet te laget
pikerisht perpara se te hidhet betond per te shmangur keshtu absorbimin e
lageshtires nga betoni.

Megjithate per ndonje armature momentale oae te propozuar duhet te merret
miratimi i Mbikqyreait te Punimeve, dbe Sipermarresl duhet te mbaje pergjegjesi te
plote per kapacitetin e tij dhe per permbushjen e kesaj klauzole si dhe per ndonje
kongepuence te dukshme te nje pune te parakohshme cae te demshme,

Ad cduhet te hege dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose derdhje te betonit per t=
cilen armatura ka defekte ne zhatim te kessj kiauzole, ne nje mase te tille sic
ndoahia kerkohet nga Mbikgyresi | Punimeve.

Pasi te vendoset ne poglclon armatura duhet te mbrohet huondrejt te glitha
demtimeve dhe efekteve te motit dhe ndryshimeve te temperatures. Ne gofte se kjo
eshte gletur sl e pazbatueshme per vendosjen © menjehereshme te betonit, armatura
duhet te inspeliohet perpara se betoni te hidhet per tha siguruar ge bashldmet jane
te puthitura, ge forma eshie sipas maodelit dhe ge te gjitha papastertite jane rihegur
perfshire ndonje veprim te ujit nga lageshtita ¢ permendur me siper

Vetem lidhijet dhe shirengimet etj, te aprovoara nga Mbilogyresi | Punimese duhet te
perdoren. Terhegjet, konet, pajisjet larese ose te fjera mekanizma te cilat lene yrima
pae depresione ne siperfagen e betonit me diametra me te medba se 20 mm nuk do

te lihen brenda formave. ;

5,17 Heqgja e armatures

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te atrije fortesine e dubur per te
siguruar nje gendrueshmeri e struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje
dhe cdo ngarkese konstrultive qe mund te veproje ne te. Betond duhet te jete mjsft i
forte dhe te parandalohet demtimd i aiperfageve nepermjet perdorjes me ]i‘{J.jd-Eﬂ- b
veglave ne hegjen e formase.

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikgyresit te Punimeve dhe puna e
dukshme pas marrjes te nje lejeje te tille dubet te kryhet nen aupervizionin personal
te nje teknilon ndertimi kompetent. Kujdes § madh duhet te ushtrohet giate levizjes
a¢ armatures per te shmangur tronditjet ese ne te kundert shtypjen ne beton

Me rastin kur Mbikgyrest § Punimeve e konsideron ge Sipermarresi duhet te vonaoje
hegjen e armatures ose per shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te



urdhergje Sipermarresin ge te vonoje te tilla levigie dhe Sipermarresi nuk dubet te
ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj.

Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikqyreai i
Punimeve, Sipermarresi duhet te jete pergiegies per ndonje demtim per punen dhe
cdo demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizia ose ge rezulton nga levizia e
arnmatures.,

Tabela meposhte eshte dhene si nje guide per Sipermarresin dhe nuk ka rruge q¢
cliron Sipermarresin nga detyrimet ketu:

Tipl | Armatares Betoni
Soleta dhe traret ne ans te mureve 1 Dite
dhe kallonat & pangarkuara

Mbeshtetjet € soleta dhe trareve T Dite
te lena gellimisht ne vend

Levizja & gelliimehme e mbeshietseve 14 Dite

Te soletave dhe trareve
{temperatura ¢ ambientlt duhet te jete
25 grade celsius]

5.18 Betoni i parapergatitur

Betoni per njesine « parafabriluar duhet te testohet sic specifikohet ketu dhe dubet
te vendoset dhe kompaktohet nga menyrat e aprovuars nga Mbikqgyreai | Punimese,
Betonet ¢ parafabrilkuar [bordure, soleta , et nuok dubet Lo levizen ose
transportohen nga vendi | betonimit derisa te kete kaluar nje periudhe prej 28 ditesh
nga data e betonimit.

Klauzolat keiu referuar betonit, heloarit te armuar dhe armatures duhet zbhatuar
njesa] edhe per betonin e parapergatitur.

5.19 Pllakat e betonit

Pilakat & betonit duhet te prodhohen ne fabrika te apecializdara per prodhimin e
tyre. Ato duhet te plotesojne nje sere kerkosash:

Dimensioni 16x16 xocm
Perdorimi Kembesor:
Pesha specifile >3300 leg/m3
Rezistenca ne shiypje =500 kg fem2
Pershloieshmeria nga uji < 12%

Mejvra Sipas Porosise
Sasia per 2 5 cope

Pllakat duhet te jene te prodhuara me dy shiresa

Shiresa 1 — Shitresa ¢ Poshteme, perben 88% te volumit te pllakes dhe do jete e
prodhuar ne presa me presion dhe vibrim per te garantuer Marken e Betonit dhe



uniformitetin, Hetonl § prodhuar duhet te jete i Klases A-A, | pergatitur me Inerte te
fraksionuara me granulometr O-8mm dhe gimento Portland e resistusshme, Negyra
ne kete shivese mund te realizohet me porosi.

Shtresa 2 — Shitreaa e Siperme, perben 12% te volumit te pllakes (spesorit) realizohet
me inette te frakslonuara me granulometr 0-5mm, inerte te sclelsionuara kuarci
me granulometri 1-3mm, oksid helowi dhe gimento Portland e rezistueshme.

Pllakat duhet te jene te prodhuara me siperfage te aghper (per te evituar rreshegitjen)
dhe te rexistueshme ndaj ngricsse,

5.20 Mbulimi | cmimit njesi per betonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton I derdhur mbulon furnigimin e inerteve,
cimentos dhe ujit dhe perzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion ose trashesi,
leujdesin, proval dhe te githa aktivitetet ¢ tiera ge pershleruben me siper te cilat jane
domoadoshmerisht te nevojehme per ekzekoutimin e punimeve.

Pervec sa me siper, formimi i bashkimeve si¢ tregohen ne vizatimet ose sig
inatruktohtn nga M.P., mbushja e bashlkimeve me material izolues, vedosja e
armimit ke te jete e nevojshme, armaturat dhe fugla punetore  jane perfshire ne
crimin njesi te betoneve,

Matjet: Matjz ¢ volumit te betonit te derdbur do te bazohet ne permasat e
tarra nga vizatimet ge lidhen me kete puanim,

Cdo volum betoni perte Hmiteve te treguara ne vizsatime nuk do te pagahen
nese M.P. nuk ka instrulouar ndryshe parapralkisht me shkrim.

Cmimet njesi per zera te ndryshm punime betoni jane ai me poahte:

Betone Kat., Af%Afs) (M100, konform STASH 5113-T8}

Betone Kat, B&B[s) (M200, konform STASH 5112-78)

Betone Kat, ClC(s) (M250, konform STASH 5112-78)

Betone Kat, D&D(s) [M300, konform STASH 5112-78)
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TABELA E PERMBAJTJES
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B2  SHTRIMI NE KANAL
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6.10 PERSHEKRIMI | CMIMIT NJESI TE TUBAVE PVC

f.11 PERSHERIMI I CMIMIT NJESI PER PUSETAT
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6.1 Ta pergjithshme

Tubat do te furnizohen ne komplet ge bashlku me bashkuesil dhe shiesa te tera te
nevajshime.

Kanalet ¢ tubacoeneve, shtratimi dhe mbulimi jane pershlkruar ne kapityjt e
tjere.Pervee se modifikuar cse shtuar sl ketu, te gjitha tubat PVC do te plotescine
standarded kombetare dhe nderkombetate.

Cdo tub duhbet te kete te shenuar ne te ,ne menyre permanente te dhenst me poshte:
Daten ¢ prollimit

Emrin e Prolluesit

Shenimi duhet te jete 1 trupesuar ne tub ose 1 shkruar me bojerezistente ndaj ujit .

6.2  Shirimi ne kanal

Ne pergjithes!, tubacionet ¢ PVC-se  shirohen ne kanalene varesi te kushieve
klimatilee dhe te tokes ne nje thelleai ¢ cila jepet ne projelt{Ne prefilin gjatesor dne
terhor)
Karakteristikal gielogiike te toles dhe ngarleesa e trafikat ndikojne ne dimenstonet e
kanalit te tubit dhe ndikojne gjithashtu ne kapacitetin e ngarkeses ge mban tubi
vele,
Gijeresia e tabanit te kanalit, kushtezohet nga diametr] | jashtem i tubacionit si dhe
nga domosdoshmera « krijfimit te nje hapeaire pune te dystuar (hapesira minimale e
punes }. Duke ju permbajtur te dhenave te siperpermendurs te gjatesise h dhe
gieresise, fundl | gropes duhet te krijoje kushiet eptimale, ge linja te mbivendoset ne
te gjithe gjatesine e saf. Mbishtresezimet duhet te ndahen mundesisht ne menyre te
barabarte, duke eliminuar keshtu presionin & uahtruar prej tyre.
Tabani i kanalit nul duhet te jete i shkriftezuar, Nese ky taban eshte i shkriftezuar,
atehere duhet ge perpars vendosjes, ai te dystohet, shiypel ose te mbulohet me nje
shtrese te posagme. Edhe siperfaget e shkriftemiara, por jo te forta dubet te ngjeshen.
Negoftese kemi te bejme me siperfage shkembore ose gurore dubet ge fundi i
kanalizimit te ngrihet te pakten 0.15 m dhe siperfagja te mbulohet me nje shirese pa
gure Kesa] mund ti shtrohet rere, shavorr |imet oae toke e paster dhe masa e krijuar
ngjeshet,
Thelleaia e Injuar & hapjes se scksionit te kanalit jepet ne projekt.
Duhet bere kujdes qe fundi i kanalit ku do te shirohen tubat te jete i rrafshet, pa
pure dhe mjaft i forte. Ne gofte se ne germimin me eskavator kjo nuk sigurohet,
atehere 20 cm-at = fundit duhen germuar me krah.
Kerkesat & me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te shirjme
tubat ne perputhje me standartet; \ Ak

- perdorimi i nje stafi te speclalizuar

- pajisja & mjaftueshme me mjete adelounte shiresuese

- mbikqgyrje & vaghdueshme

- perpilimi i dolumentacionit teknikfazhornimi

Vetermn nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni { instaluar de te funksionoje
ne menyre perfelitte per ag kohe sa eshte parashiluar.

6.3 Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone

Tubat do te mbahen me kujdes giate gjithe kohea se prodhimit, transportimit ne
vendin e punes dhe instalimit, Cdo tub do te inspektohet ne menyre te Jojdesshme
sipas standarteve te kerkesave te specifikimit gjate dorezsimil dhe perpara se te
shirohen. Asnje tab i krisur, i thyer npa me difeltt nuk do te perdoret ne veper.
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Demtimi 1 pjeses fundare te tubave ge sipas Mbilgyresit ¢ Ponimeve mund te
gshkaktoje lidhje difeltore, do te jete shkalk i mjaftueshem per te hegur tubat e
deminar,

Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se (e
instalohen dhe do te mbahen te paster ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne
marrjen ne dorezim te punimeve. Te giitha kontalktet siperfaqsore te bashkimevedo te
mbahen te pastra derl sa te kete perffunduar bashldmi, Do te merren mass per
ndalimin e futjes se materialeve te huaja ne hrendeai te tubave giate instalimit. Ne
itk nuk da te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose materiale te tera.

6.4 Germimi dhe mbushja ne shkemb

Cermimi dhe mbushja ¢ instalimeve te ujrave te bardha do te jene sic jane
specifilnar ne Sekalonin 2 (Germime dhe Punime Dheu) dbe selkaionin 3 (Mbushjet
dhe Mbulimet] te ketyre specifikimeve teknilke.

6.5 Ndertimi i pusetave

Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pozicionet dhe dimensionet ¢ treguara ne
projektin e Kontrates,ose sic uwdhesohet nga Mbikqyresi | punimeve. Pusetat do te
lejojne hyrje per te bere inapektimin dhe pastimin e kanaleve dhe do te jene
vendosur me pika ku lo ndryshim te drejtimeve,ndryshime te madhesise se
tubave ndryahime te pernjehereshme te pjerresise.

Muretl e pusetave do te ndertohen me tulla argjile e pjelura mire te marles M 73,
nae me pllaka betoni te parapregatitura meraportin 112 cimento/rere me bashkim me
llae dmentogic tregobhet ne wizatime,

Gjate gjitehe giatesise se puaetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te tubacionit te
kanalizimit per te percjele ujrat te bardha .

Cijate ndertimit te pusetes do te fiksohen ne muret e saj shkalle prej hekuri te
galvanizuar me gjeresi vertilkale dhe horizontale 300mm.hapja ¢ vrimave ne mure
pas ndertimit nuk do te lejohet .

Pasi hapet propa ¢ pusstes toka duhel e pergatitet ne menyre qe te siguroje themels
te pershisteshme Per kete arsye toka  poshte bazamentit fe pusetes do te
kompaktesohet. Ngse tokn elesiatuese nule siguron nje bazament te pershiatshem
Aatehere do te perdoret zhavorrdhe fosshettonC16,/20,

Pjesa e poshleme e pusetee eshte zakonisht prej betoni,me pjerresidrejt nje kanali te
hapur ge eshte zgjatje & nje kanalizimi me te ulet Ky kanal duhet te jete i percaktuar
shume mire dhe me thellesi te mjaftucshme,ne menyre ge te parandaloje derdhjet 'e
kanalizimeve te perhapen mbi fundin £ pusees.pjesa ¢ brendeshme & pusetes duhet
te suvatohet me suva 1:2 cimentoafrere.

Zona perreth pusetes nuk mund te mbushetmenjehere pasi puna per mbushjet
duliet te behet kuar suvaja te jele perfunduar.

N gee puseta eshte ndertuar ne nje rruge fe pambaruar korniza e’ helurit dhe
kapakum buhies nuk vendosen ne pusete ndersa nje pllakeceliku te vendoset derd
kur te asfaltohest rraga.

Pusetal do te jene bfa shin 40 x 60, h = 100 cm, me kapak komposit

Kapaket dhe kornizat do te parashikohen sipas hapesires drite te pusetes,sic eshte
treguar ne vizatime.

Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresing  perfundimtare te siperfages se
rruges,ne rruget me asfalt,20mm me lart ne rmuget & shiruara me makadam dhe
S0mm ne rruget e pashtrusra MNe slperfaget & haura dhe fusht kepaku duhet te jete
SO0mmm mbd zonen rrethuese gic percaktohet ne vizatime! oge udhezimet ¢
Mbilkgyreait te Punimeve,



6.6 Derdhjet @ ujerave te bardha

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit te ujerave te bardha do te jete sig tregohet ne
vizatimet perkateae ose sic udhezohet nEa Mbikogyresi | Punimeve,

6.7 Pershkrimi | gmimit njesi te tubave per shkarkimin & ujrave te bardha

Kosto e germimit, mbulimit dhe transportit te tubave jane perfzhire ne pershkrimin e
croimeve njeal ge ldhen me keto punime.

Furpizim i tubamcioneve te glitha diametrave, mbajtja, shirirja, furnizimi T te giithe
materialeve te nevojshme, veglave, paisjeve te kerkuars per shidmin e tubave, fugia
puntore, sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi | siperfages, dhe te
giitha alktiviteteve sic pershkruhen me siper [ane perfshire ne cmimin njesi per nje
meter fubacion kanalizimesh,

Matja: Linja e gendres se tubave PVC do te matet me meter linear nga fagja e
brendeshme e pusetes ne fagen & brendeshime te pusetes pasuess pergjate almit te
tubit .
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KANALIZIMI 1 UJERAVE TE ZEZA
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TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHESHME

SHTRIMI NE KANAL

MJETET SHTRUESE TE TUBACIONIT DHE PERDORIMI 1 SAKTE 1 TYRE
[INSTRUESIONE MONTIMI

TESTI PARAPRAK

TRAMSPORTI DHE MAGAZIMNINMI

GERMIMI DHE MBIISH.JA

NDERTIMI 1 FUSETAVE

DERDHJET E LLJERAVE TE ZEZA

PERSHKRIMI I CMIMIT NJESI TE TUBAVE PVC PER KANALIZIMET

PERSHERIMI I CMIMIT NJESI FER FUSETAT



Te pergjithashme

Tubat per KANALIZIMET jane [ogaritur per ngarkesa te renda, tuba te brinjezusr
HDPE SN& d=315 mm, tuba te brinjesuar HDPE 8N8 d=400 mm, tuba te brinjezuar
HDPE 8N8 d=500 mm Tubat do te furnizohen ne komplet se bashku me bashkuesit
dhe shtesa te tjera te nevojshme.

Kanalet e tubacionews, shteatiml dhe mbulimi jane pershbkruar ne kapitujt e
tjere. Pervec e modifikuar ose shtuar si ketu, te giitha tubat PVC do te plotesojne
standarded kembetare dhe nderkombetare.

Cdo tub duhet te kets e shenuar ne te ne menyre permanente te dhenat me poshite:
Daten e prollimit

Emrin & Proflussit

Shenimi dubet te jete | trupesuar ne tub ose 1 shlouar me bojerezistente ndaj wjit |

Shtrimi ne kanal

Ne pergjithesi, tubacionet e PVC-se  shitrohen ne kanale,ne varczi te kushteve
klimatilie dhe te tokes ne nje thellesi e cila jepet ne projeki{Ne profilin gatesor dhe
terhor
Karakteristikat gjelogjike te tokes dhe ngarkesa e trafllkut ndikojne ne dimensionet e
kanalit te tubit dhe odikojne gjithashiu ne kapacitetin e ngarkeses ge mban tubd
weia,
(Heresia e tabanit te kanalit, kushtesohet nga diametel | jashtem i tubacionit si dhe
nga domosdoshmeria e krijfimit te nje hapesire pune te dystuar (hapesira minimale e
punes }. Duke ju permbajtur te dhenave te siperpermendura te giatesise h dhe
gicreaize, fundi i gropes dubet te kiijoje kuahtet optimale, qe linja te mbivendozset ne
te gjithe gjatesine e aaj. Mbishtresezimet duhet te ndahen mundesisht ne menyre te
barabarte, dulee eliminuar keshitu presionin e ushtrear prej tyre,
Tabani i kanalit nuk duhet te jete 1 shkriftezuar, Nese ky taban eshte i shloiftesuar,
atehere duhet qe perpara vendosjes, ai te dystohet, shtypet ose te mbulohet me nje
shtrese te posagme, Edhe siperfaget ¢ shkriftezuara, por jo te forta duhet te ngjeshen.
Megoftese kemi te bejme me siperfagqe shhkembore ose purare duhet ge fundi i
kanalizimit te ngrihet te palten 0.15 m dhe siperfagia te mbulahet me nje shivese pa
gure Kesaj mund ti shtrohet rere, ghavorr i imet ose toke e paster dhe masa & krijuar
ngjeshet.
Thellesia & lejuar @ hapjes ee sckaionit te kanalit jepet ne projekt.
Duhet bere kujdes ge fundi | kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, pa
gure dhe mjaft i forte. Ne gofte se ne germimin me eskavator kjo nuk aigurchet,
atehers 20 cm-at & fundit duhen germuar me krah.
Kerkeaat ¢ me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam tﬂ ghiryjme
fubat ne perputhje me standertet; 0

- perdorimi i nje stafl te specializuar

- pajiaja & mjaftusshme me mjete adekuate shiresuese

- mbikigyrje e vazhdueshme

- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te funksionoje
ne menyre perfekie per s kohe sa eshie parashikuar,
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Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone

Tubat de te mbahen me kujdes gjate giithe kohes ae prodhimit, transportimit ne
vendin e punes dhe instalimit. Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme
aipas standarteve te kerkesave te specifikimit gjate dorezimit dhe perpara se te
shirohen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do te perdoret ne veper.
Demtimi i pjeses fundore te tubsve ge sipas Mbikgyresit te Punimeve mund fe
shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshém per te hequr tubat e
demiuar,

Tubat do te pastroben plotesisht nga mbeturinat me brendeai perpars se (e
inatalohen dhe do te mbahen te paster ne pergjegjesine e Sipermarresit derl ne
marrjen ne derezim te punimeve, Te giitha kontaktet siperfagsore te bashlimevedo te
mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashlkimi, Do te merren masa per
ndalimin e futics s= materialeve te buaja ne brendesi te tubave gate instalimit. Ne
tuba nulk do te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose materiale te tjera,

Germimi dhe mbushja ne shitemb

Clermimi dhe mbushja e installmeve te kanalizimeve do te jene gic jane specifibuar ne
Seksionin 2 (Germime dhe Punime Dheu) dhe seksionin 3 (Mbushjet dhe Mbulimet)
te katyre specifikimeve teknike.

Ndertimi 1 pusetave

Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pogiclonet dhe dimensionet e treguara ne
projeldin ¢ Kontratesose sic udhezohet nga Mbilegyresi 1 punimewve. Pusetat do te
lzjojne hyrje per te bere inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do te jene
vendosur ne pika ku ka ndryshim te drejtimeve ndryshime te madhesise se
tubave, ndryshime te pernjehereshme te pjerresise.

Muret & pusetave do te ndertoben me tulla argjile te pjekura mire te markes M 75,
age me pllaka betoni te parapregatitura meraportin 1:2 cimento/rere me bashkim me
llac cimento,sic tregohet ne vizatime.

Gjate gjitehe giatesise se pusetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te tubacionit te
kanalizimit per te perciele ujrat e =e2a nga nje tubacion kanalizmi tel tjetrl pa
nderprerje te prurjes.

Gjate ndertimit te pusetes do te fiksohen ne muret e s  shkalle prej helourd te
pelvanizuar  me geresi vertikale dhe horigeontale 300mm.hapja e voimave ne mure
pas ndertimit nuk do te lejohet |

Pasi hapet grops ¢ pusetes, toka duhet te pergatitet ne menyre ge te siguroje themele
te pershiateshme.Per kete arsye toka  poshte bazamentit te pusetes de te
kompaktesohet. Ngse toka ekzistuese nuk siguron nje bazament te pershtatshem
.atehere do te perdoret zhavorrdhe fosebettonC16/20.

Pjcsa ¢ poshtemne & pusetes eshte zakonisht pre] betoni,me pjerresidrejt nje kanali te
hapur ge cshte zgiatje & nje kanalizimi me te ulet. Ky kanal duhet te jete i percaktuar
shume mire dhe me thellesi te mjaftueshme ne menyre ge te parandaloje derdhjet &
kanalizimeve {e pethapen mbi fundin e pusees.pjesa e brendeshme e pusetes duhet |
e suvatohet me suva 1;2 cimento/rere, :

Zona perreth pusetes nuk mund te mbushetmenjehere pasi puna per mbushjet
duhet te behet kur suvaja te jete perfunduar.

N gae puseta eshte ndertuar ne nje rroge te pambaruar Jorniza & hekurit dhe
kapakum bulues nuk vendosen ne puscte ,ndersa nje pllakecelilou te vendoset derl
kur te asfaltohet rruga, Pusetat do te jene te tipit ©

Pusete shkarkimi bla, 80 x 80 cm, h = 100 cm

Pugete shkarkimi bfa, 80 x 80 cm;, h = 150 ¢m

Pusete ahkarkimi bfa, 80 % 80 ¢, b = 200 cm
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ai dlhe puseta betoni H=2.5-3m, D=1m 4 kapak gize

Kapaket & pusetave dhe te puseve ne rruge do te jene pref gize .

Kapaket dhe kornizat do te parashikohen sipas hapesives drite te pusctea,aic eshte
treguar ne vizatime.

Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine  perfundimtare te siperfages se
rrugee,ne rruget me asfalt, 20mm me lart ne rruget e shtruara me makadam dbe
sSOmm ne rruget e pashiruaraNe siperfaget e haura dhe fusht kapaku duhet te jete
S00mmm mbi monen rrethuese .aic percaktohet ne wizatimet ose udhezimel e
Mbilgyresit te Punimeve,

Derdhjet e ujerave te zeza

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit t= ujerave te zeza do te jete sig tregobel ne
vizetimet perkatese ose sig udhesohet nga Mbikgyresi | Punimeve.

Pershhrimi i gmimit njesi te tubave per kanalizimet

Koste & germimit, mbulimit dhe trangportit te tubave jane perfshire ne pershkrimin e
cmimeve njesi ge lidhen me keto punime.

Furnizgim 1 tubacioneve te giitha diametrave, mbajtja, shtrifja, fumizimi | te gjitha
materialeve te nevajshme, veglave, paisjeve te kerkuara per ahtrimin e tubave, fugla
puntore, sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi | slperfages, dhe te
giitha aktlviteteve sic perahkruben me siper jane perfshire ne cmimin njesi per nje
meter tubacion kanalizimeah.
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PUNIMET ELEKTRIKE
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TABELA E PERMBAJTJES

EAHRLLOT

PANELET E KOMANDIMIT

PUSETAT DHE KAPAKET KOMPOZITE
TUBAT PLASTIKE

TUBAT METALIKE

MNDEICUESIT

BHTYLLAT



SPECIFIKIMET TEHNIHE

Huadrot dhe panolot elelctrilce

Kuadrot dhe panelet elektike duhet te jene metalik, me dyer metalike te paisura me
brava tekmike. Te lyer me boje rezitente ndaj temperaturave fe larta dhe elementeve
korodues atmosverik. Duhet te kene nje mbrojte] IP56 dhe ngjyre RAL 7040,

Panelet do te jene te realizuar ne baze te normave CEIL 17-13/1 dhe te instalohen si
ne vizatimet perkatese, Panelet do te fikeohen ne mure me aksesore fiksues dhe
shtrengues. Perbeja & brendeshme duhet te jete komform normave DIN peraa | perloet
paisjeve modulare me madhesi 17.5mm. Kuadrot dhe panelet duhel te sigurojne nje
mbraojtje te mire ndaj kontakteve direlte dhe indiekte. Te gjiitha pjeset nen tenglon te
panelit si dhe kapikordat e linjave hyrese dhe dalese duhet te jene te izoluara.

Kablimi I brendeshem 1 paneleve dhe kuadrove do te realizohet me perclelleaa NOTV-
K 450/ 750V sips normes CEI 20-22, te kompletuar me marketimet e sakta te
percjellesve dhe etiketa udhezuese,

Gjthashtu kabllimet brenda panelit duhet te sistemoven neper kanalina plastilke te
paisura me kapak mbulues sipas CEl 23-22, Ndersa persa | perket mirbajtjes, ne
deren e panelit duet te ngjitet skema e tije.

Paiajet e kontrollit dhe komadimit

Me brendesi te paneleve do te instalohen paisjet mbrojiese si automatet, relet
diferenciale, relet korpuskolare dhe kentaktoret.

Ku:

—  Rele diferenciale bazuar ne nomat CEI 23-18 & CEI 23-42 (EN 61008-1]
~ Automatet megnetotermik mbrojtes CEI 17-5 {CEI EN 60947) e CEI 23-3

Keto duhet te jene paisje modulare dhe te montohen ne shina profil omega DIN.
Skema e komnadimit do te perbehet nga releja korpuskulare dhe kontaktori. Qarget ¢
kormandimit te releve do te jene me tension 230V dhe te mbrojturn me siguresa.

Habllot e furnizimit me energijl

Kabllot dhe percjellsat duhet te jene prej balkri dhe te fzoluar me veshje PYC ose EPR
me tension izslaciond mibnlmom 450/ 750V simbas normave CEL 20-35 & CET 20-2200
te pershtatabiem per instalime ne tuba.

Percjellsat dhe iznlacionet e tyre duhet te jene ne giendje te suportajne temperature
a0 me rate normalsdhe 250°C per kohe te shkurter ne raste avarie, Izolacioni i
kabllove duhet te jete [ perbere nga materjale ge nuk ndimojne perhapjen ¢ flakeve
dhe gazeve toksilee sipas CEI 20-35 f CEI 20-22, giithashtu te kenaqe dhe
rezistencen ndaj goditjeve melanike sipas CEI 20-11 & 20-34 te peshtatshem per
intalime nen toloe.

Tubacionet



Tuharcionet duhet te jene te perbere nga materjale ge nuk ndibmaojne pechapjen ¢
flakeve me materjal polivinil-klorurd (PCV) qe rezistojne shivpjes ne 750N ne 5 cm a
20° C, sipas normave CEL 23-14; CEI 23-46.

Tabacionet do te vendosen ne thelesine 50cm nen siparfagen e tolies dhe te mbulohen
nga poshie me nje shtrese 10cm rere oae shiufe dhe 20cm nga siper me rere ose
shtufe.

Né pleset ku tuabacionet intessldohen ne rruge antomibilistike ato duhen fulur ne
tuba metalik. Ne pikat ¢ hyrjes se tubave dhe ne pleset lou ato ngelin ne ambjente te
jashtme, vrimat e tyre duhen mbyfhar me shkume polesterali ekepansaiv.

Shtyila e ndriclmit.

Shiylla ndricimi metalikee te trajtuara per gendrueshmeri ndaj agjenteve atmosferile
ne forme cillindrike dhe lartesi Tm sinpas normave ERW 5275 JR UNI

FEN 10025 UNI EN IS0 1461,
Dimensionet e shiylles

-  Diameter | bazes ae shiylles 110mm
-  Diameter | kokes se shiviles blmim
—  Bpesori | hekurit 4mm
—  Zhytja ne talie 70cm
Materjale te ngjashme refervar prodhuesit LITT 4500,

Ndricuesat

Ndricueslt dubet te jere ne konformitet me CEl 34-21 CEI EN 60598 me lampe LED
Street Lamp SMD 150W dhe minimuwmi shkalles mbrajtje TPGS. Ndricuesit duhet te
jens me cosp Jo me te vogel se 0.9, Hyrjet ¢ kabllove duhet te jene hermetike te
paisura me buketon ose te fshehura,

Duhet thelsuar ae perdarimi 1 ndricuesve LED ka disa avantazhe ne lidhje me tipet e
tiora te ndricuesie,
-Efikasitet me 1 larte ne perdorimin e energjise elektrike, per te njejten fugi eleltrike
japin nje fluks ndricimi me te larte
- Jetegiatesi me e larte se ndricuesit e tere |, meth 4-5 here, ge perkthehet edhe ne
prodhim me te vogel mbetjesh.

- Mundesia & thjeshte e rregullimit te fluksit te ndricimit, duke krijuar mundesine
reale ne kursimin & energjlse.

- Zwoglimi 1 nevojes per sherbime mirembajtje ne ndricuesit LED , nuk kerkohdét
gevendesimi I lampave dhe kerleojne numer te vogel sherbimesh mirembajtje.
-Mungesa e rezatimeve UV dhe IR ne raatin me te pergjithshem te ndricuesve LED.
Fresatimi UV eshte | demshem per shendetin e njerezve dhe mungess e reezatimmi TR 1
cili zvopelon nxehbesine e rrezatusr. |
- lmpalkt | vogel ambjental per arsye te afiagiteti te larte,

- Mungeszn ¢ ¢lementeve te merkurit dhe jodit, ge resulton peraer] ne zvogelimin e
impaldtit ne ambjent

. Riciklimi shume 1 larte | komponenteve perberes, ge trajtohen si mbetje elelktronike,



5.Llogaritje

Te dhenat e impiantit:

U 4=230 - 400V Tensioni nominal 1 trjetit te ushgimit

Praricussa™ 150 W. Fugia ne W e ndricuesit.

Liruga1= 140 m Gjatesia e rrages me shiylla me dy krahe 2x1500W-LED

Lirugas= 70 m Gjstesia ¢ rruges me shtylla me nje loah 1x150W-LED

Ne zgjedhjen e paizjeve mbrojteae duhet te rubhen keto mardhenje
la=Inslz fart. 433.2.1) CEI 64-5

12= 1,451z (art. 433.2.7) CEI 64 -3

leom 2 lpo

Ku:

In Fryrma maksimale e ngarkeses

In Rryma nominale ¢se Ir oae [rryma ¢ mregalluar ¢ paisjes mbrojtese
I Rryma maksimale & lejuar ¢ percjellesit (kabllit)

12 Mbirryma konvencionale £ staldmit te paigjes mhrojteas

1,451z Mbirryma e lejuar ne kabell per rregjim avarie

Ies Fryiia ¢ L.SH ne piken & dhene

Tsco Kapacitetl ckyces I rrymavete L.SH 3 fazore te paisjes mbrojtese

&.Renja e tenslonit ne rregjim te gendrueshem

Per sistemin simetrik 3 fazor kemi {fg G20 Schnedder):

AU = 43 In[Reosd = X aing)

g = 2000

Fenja & lejuar & tensiond me e vogel ae 3%
7.Llogaritja & performances energjitike

Trepuesi [ densitetit te fugize DP{density indicator]

Pershlerimi | sruges dhe Instalimi [ ndricimit:

#  Gjeresia e rruges: 6 M, me dy kovsl, plua 2 trotuare nga 2m per ane,
= Digtanca ndermjet shoyllave te ndricimit: 24m
= Siperfage e rruges ge ndricohet: Ar = 144 m2.



# Lartesin ¢ ndricuesit: ¥ m,

s Fugia e ndricuesit Py = 150 W

¢ Fluksi I ndricimit te lampes 165003 Im

o faktori [ mirembajtjes 0,92 (ndricoes LED)
= Koha mesatare vjetore & punes 4282 ore

s Klasifikimi I rruges MEda

s  Ndricimi mesatar ne rruge B, =23,63 1x

Treguesi | densitetit te fugise Nogaritet ne baze te formules

Pl 150
Do s S Ve

Por rruget @ klasit ME4a, treguesl | denaitetit te fugiss duhet te jete me [ vogel de
0,045,

Mea logaritjet lky trepues doli 0,042, pra me 1 vogel ae 0,045, Pra me kete vlere te
Hogaritur jemi brenda kerkeses se standardeve EN 13200-2.

Indikatori | konsumit vjetor te energjise logaritet ne baze te formules:

= A = EEE = - ]
D e T 4460 Wh/m? = 4,46 k'Wh fm

Edhe ky tregues eshie brenda notmave te performances enegjetilee per rruge te
kategorize ME4a,
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KAPITULLI 9

SINJALISTIKA RRUGORE



APECIFIKIMET TEKNIRE

Karakteristikat teknike e cilésore té sinjalewve vertikale.

Prodhuesit € sinjaleve rrugore (tabelave dhe mbajtésve té tyre ) duhet té plotéacjné
kérkezat ¢ mépoahtme;

Cdo prodhim | furnizuar dobet t8 jeté ng lushte shumé t# mira amballazhimi
dhe konservimi dhe né afatin ¢ garancis? dhe tf kohEzgiaties.

TE gith# sinjalet duhet (& jené rigorozisht né pérputhje me Kodin Rirugor
té Republikiés =& Shqipéried aprovusr nga Kuvendi Popullor me ligi nr. 8378,
dat822.07.1998 dhe Rregulloren e gbatimit t& Kodit Rrugor me V.K.M, Nr. 153, daté
07.04.2000. Pérputhja konsiston né tpin, formén, dimensioning, pfrmasat, ngjyrat
etj.

TE gjitha shenjat rrugore té jené né pdo pjesé o tyre me Namearing helurd &
kuposur me bazd Iom dhe spesord 1 mmi ose me Hlamaring aliazhi 08 aluminit, jo
mé pak se 2.5-3mm).

Cdo sinjal duhet té jeté i pérforcuar né t@ giithé perimetrin e tj né njé bordurd
té kthyer né kénd. T# gjitha sinjalet né plesén e pasme duhet t& pbrmbajné elementd
komstruletivg, 8 cilét 2 hdjnd té mundur mbErthimin e saj nd bishiln e tabeléa,

Ehénjat me aipériage mé & madhe ae 0.8 mﬂ, digget dhe 8- kéndéshat me diameléy
o901 em, shenjat drejiuese eff, duhet t8 kené elements pérforcues né pjesén o paame t&
tyre pér githdé glattasing, Pjesa pérforcusas duhet (8 jeté e pérshtatshme pér
rréehgitje dhe mbérthim né t& (éré piatésing ¢ stafave montuese né mbajtése L&
sherijéa.

PEr :l!.ril;imin e vrimave né tabel® té githa shenjat duhet t& pajisen nd pjeadn e

pasmec me profila pérforcues © té pérehtatshme pér ta mbérthyer né anén e
stafave, né tubat mhajtds me diametér 60 mm me spesor 2.3mm.

Lidhjet me saldim dhe gjithé lidhjet e tjera ndérmjet (abeléa dhe elementéve bé
tjer# struktural duhet té jené béré né ményré t& tlE, 1 rezistoing korozionit gjaté
giithé periudhés sf jetégiatésise 58 tabelts,

Pérforcimet;

Cdo cloment dubet t8 keté né pjesén e pasme profil o formuar nga njé kanal né
@ giithé glatésing, qf ka njé Funksion té dyfisht® pérforcimin e tabelés gi jep
mundési pér fiksim t& lehté dhe pozicionim lorekt té tabelgs né bishtin e aaj.

Kompozimi | pérbérja) e fages st pérparme té tabelés.

Sipérfagjn o pérparme e tabelds, mbasi #shté lyer me bojé opake € pjekour, mbi
té aplikohet. celuloidi veflelctues aipas klasit t€ kérloaar, Klasi 1l pér tabelat 8TOF, fig.
37 dhe Ilasi I pér 18 tierat).

Perhigrés!  reflektuecs duhet t6 leeté karakteristikat  fotometrilkes,  kolometrike
¢ teknologjile sipas kérkesave bashkangjitur né pErputhje me kérkesat e
EREGULLORES TE ZBATIMIT TE EODIT RRUGOR.

Pjesa ¢ prapme e tabelés,

Né¢ pjesén e pasme 18 tabelés, ashtu si¢ #sht® parashiluar né nenin 37 te
VKM, nr, 153, daté 7742000, neni 75 pargrafi ¥, duhel t& ahénobet enti pronar i
rrugis, marka e firmés g ka prodhuar sinjalin, viti i prodhimit si dhe numuri i lejes
gE #shid | dhénd kisaj firme nga Ministria e Transportit pér prodhimin ‘e sinjalevs
rrugore. Té giithéd shénimet e méasipérme dubet té€ jend & pErmbledhura né njé

sl]:uﬂ_'rfal:;p:;:u.mjif.'-\l::rr:2
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Cdo parti furnizimi dubet t& jeté e shogéruar me certifikatd t8 provave t&
analizave. TE pjithé provat e analizat duhet t¥ béhen sipas metologjisé aé
pérshkruar né kampione ¢farédo,

Earakteristikat dhe cilésia ¢ mbajtésve té shenjave rrugore.

Bishtat e sinjaleve vertikale dulet tf zgjiidhen pér té rezistuar erés ,Eﬁi: shpejtésai
150 km/foré g ekuivalentohet me njé presion dinamik prej 140kg/m=,

Mbajtésel me tuba t& shenjave vertikale duhet (& jené tuba celiku me diametér
60 mm dhe me trashési 2,3mm, té xinpuara né t8 nxeht? sipas normave ASTM
123 dhe té palyera me ndonjé llaj baje.

Tubat me diametér 60 mm do t# pérsosen par sinjalet trekéndore ase luadratile
me sipbrfage deri 0.8 m2 lkurse pér shenjat me siparfage mé (& madhe, diametr] i
bubdt rritet.

Tubi n# pjesén e sipérme duhet té jeté i mbyllur me njé tapé plastike kurae né
plestn ¢ poshtme tf keté vrima pér kalimin me to, t8 shufrave pre] hekuri
pér té evituar rrotullimin e tubit n& bazament.

Tuhbi duhet t# fiksohel né tok# i mbEshtetur nE njé beeament betond 50x50 cm.,
Stafat mbérthyeee té shenjés dhe bulona, dado, rondele,duhet (& jené (& xinguara
né té nxehts

Pér tabela £ medha dismetrd § tubit duhet té jetd 90 mm,

Mbaijtésit portale t& shenjave (8 vendosura sipér rropés duhet té jend tubo
peliloy té xinguara né té nxehté aipas normave gé theleuam mé sipér.

Garancia e materialeve.

Firma zhatuese dihet 18 garantoj® materialet e furnizuar nga plképamja e
cilsisé dhe e konsruksionit pér t€ giithe periudhén e pérdorimit té fyre,

Muaterialet e reflektueshme té pérdorura né shenjat rmugore, duhet t8 lEné né
pérputhje me  lefrkesat e V.EK.M.nr.153, daté7/4/2000dhe td plotéaojng
edhe lushtet e méposhme:

Sinjalet me celuloid t lagit té I duhet t8 kené vlerat fotometrike jo mé pak se
50% te vlerés s&8 méparshme | burimit té drités] mbas nj@ peridhe prej 7 vietiah.
-Binfalet me celuloid té kdasit té 11 duhet té kené vierat fotometrike jo mé pak se
B0% té vierdis ad méparshme [burimit t& drités) mbas nj# periudhe shérbimi prej
10 victésh.

Kordinatat kolorimetrike duhel 18 jené t& perishira né zonfn e specililtuar, pér
pdo ngjyré giaté gjithé periudhés s& jotégatésisé s¢ ahenjéa, per té githe
materialet reflektues (8 pirdonar,

Té giitht materialet reflekiues 18 pérdorur duhet t8 mos dEmtohen gjnté
gjithé perivdhés a@ jetégjatéaist pr nga shképulja nga siperfagqja e tabelés, grisja
dhe démtimi, nse démtime té ljers gf mund t& ndryshojng informacionin e
pérshloruar nd sinjal.

Té gjitha lidhjet si saldime, Ndhjet me bolona e stefe eff. dubet & garantojné
gtndrushméring dhe & maos korodohen gjaté gjithe periudh®s s€ pErdorimit.

Cilésia e fletés praparcilcktucse,

Dy klasat e prapareflektimit jané pédrshloruar mé poshits,

Klasi | Ireflektivitet | shkaktuar nga njé shtresf sferBzash shami 18 ngjinira
n# materdal transparent 1 ngjitur me & nxshts oze té frohtE, _
Klazi i I shkalld & lared intesiteti, krahasuar me klasin e [, me njé shiread
ajrl ndérmjet aferezave té xhamit dhe fages s¢ jashtme t& fletés.

Metoda & testimit péefahin teatin mekanik, fotometrik dhe rezistencén né korozion.
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Té gjitha materialet e furnizuara duhet (& lkend gertifikat® teatimi nga

labarators alpas normave t& CE,

Flota e teatimit pérb&het nga njé fetd aluming 2 mm trashési ose mund 6@ priced
nga njé shénjé rrugore dhe t8 mbahet né njs temperaturd 23+-2 gradé celsing
dhe lagiahti 50+-5% pér 24 ord pérpara testimit. Rezultati i testit béhet mbas
pérfundimit tf tre kampioneve né kushte t& njéa.

Kéndet a dhe b jepen né tbelEn e méposhtme si dhe rezaltatet minimale @ shkallés s2
prapareflektimit né pérputhjeme normat Eurepiane “CIE  Publication™ no.54
Retoflekiion 1982 for lighting source A{Temperstura e ngjyris 2856 gradé Kelvin dubet
t& shpeehet i cdfix*mZ).

CERTIFIKATAT E GARANCISE

Kontraktor] duhet t¢ paragesé gertifikatat & garancisg s# malllt t& homizoar
t# cilat duhet t& jené:

Certifilkata @ materislit prapa reflelctues t8 pérdorar

certifilata e xingimit 18 tubit

Certifilcata e konstruksionit metalik t& shénjés rrugore.

NORMAT TEKNIKE TH SINJALISTIKES HORIZONTALE
Parshhkrimi

Vijézimi né rrugé konaiston né aplilkimin & vijézimeve rrugore né sipérfagen e
pefaltuar dhe t¢ pastroar paraprakisht nga papastértiteé dhe pluhurat, né
pérputhje me vendododhjen dhe dimesionet e paragitura ng vizatim ose n&n
drejftimin e inxhinjerit t8 ngarkuar. Referencat pérkatese ndodben ne
Regulloren & Kodit Rrugor té Republileia sg Shoipérise,

Makina/t per realizimin ¢ vijegimit ne rruge (me pllaketé clektronike |.

Malkina/t duhet t¢ kryejé funksionet & vijizimit me bolé né t# ftoht® me dy
komponentd, e aplicueshme me sprucim.  Makinae dubet (8 sigurogé
ecje  td njétrajtshme me sistem hidrostatik me shpejtéal vijezimi variabél me
gistern  hidraulik,. Ajp duhet 2 cealizoje pung me precje @ pastra dhe b8
njétrajtehme sprucimi. Kéta sprucatorg duhet té komandohen né ményre t& tillé
gt 1& leshojng dhe ndérpresin sprucimin né ményré manuale dhe automatike,
sipas kérkesave. Makina duhet té realizojé vija me dimensione d=12-50 em




